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След трагедията в Ювалди: Има ли шанс 
за затягане на контрола на оръжията

314 хиляди български емигранти 
се завърнаха в Родината през 
последните 40 години

» на 35

» на 6

Когато чуеш 
диагнозата „РАК“

» на 5

„Походът на 
светлината“ – 
пътят на  
бежанците  
към България

» на 20

Българско семейство 
остана без дом след 
пожар в Детройт » на 10

Български преселник 
открил гроба на св. Николай 
Чудотворец в древна Ликия

» на 21

Kои цветове ще ни носят 
късмет през 2023 г.

XБорбената фризьорка Цвети, работила в Чикаго, 
вдъхва кураж на жените в нейното положение

www.bg-nye.com
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ОТ РЕДАКТОРА

В един от любимите ми сериали „Скандал“ 
първите два сезона се въртят около конспи-
рация с подмяна на гласовете чрез маши-
на за гласуване в градчето Дефайънс, Оха-
йо (тук има малко и игра на думи – de�ance 
може да означава както предизвикател-
ство, така и открито неподчинение и явно 
пренебрежение).

Чрез машинацията харизматичният Фитц 
Грант става президент, след като петролен 
магнат, съдийка, неговата съпруга и шефка-
та на предизборния щаб (която му е и лю-
бовница) правят съглашение тайно да му 
помогнат чрез тези машини. Измамата е 
чрез кода на софтуера, който се произвеж-
да от една от компаниите на петролния маг-
нат. Това обаче е сериал, измислица, от коя-
то става прекрасно телевизионно шоу.

В такава измислена реалност се опитват 
да ни вкарат от ГЕРБ, БСП и ДПС през по-
следните седмици. Опозицията ги нарича 
„хартиената коалиция“, но всъщност това 
е коалиция на останките от Държавна си-
гурност, която през последните 30 годи-
ни си преразпределя и управлява огромна 
част от икономическия ресурс на страна-
та чрез своите политически представители 
в тези партии. И машинното гласуване им 
пречи. Защото то създава огромни труднос-
ти за фалшификации на изборите и купува-
не на вота. Под фалшификации имам пред-
вид „рисуването“ на изборните протоколи в 
много малки секции и цели села. Там се до-
бавят стотици нови избиратели, които реал-
но не живеят там, а кметът и членовете на 
СИК прекарват изборния ден в попълване-
то на изборни протоколи и бюлетини за оп-
ределена партия. Друг вариант за подмяна 
е при броенето и писането на протоколи-
те, където реалните резултати се променят. 
Или пък изхвърлянето от броенето на хиля-
ди бюлетини като „невалидни“ – над 120 хи-
ляди при последното гласуване на хартия 
– също проблем, който няма с машините. 
Това са измамите, на които „хартиената ко-
алиция“ разчита вече толкова години в до-
пълнение към принудителното гласуване 
за служители в различни компании, купе-

ния вот, страхуването по места.
За да продължат тези практики, сега ГЕРБ, 

БСП и ДПС искат за резултата да се броят 
разписките на машините, а не отчетените от 
тях резултати. А резултатите от хартиеното 
и машинното гласуване да се сумират от се-
кционните комисии. Това ще даде възмож-
ност точно за това „рисуване“ на изборни 
протоколи, на което сме свидетели повече 
от 30 години. Машините ще са за парлама.

И за да си гарантират още малко пре-
димство, ГЕРБ, БСП, ДПС искат други ня-
колко дребни промени в избирателното 
законодателство - закриват район „Чуж-
бина“ (който трябваше да го има от след-
ващите избори), увеличават броя на изис-
кваните заявления за откриване на секция 
в чужбина, закриват Обществения съвет 
към ЦИК, няма да има единни преброител-
ни центрове и няма да има представители 
на общностите на българи в чужбина в СИК, 
само изпратени чиновници. Това последно-
то би трябвало да навреди на „Демократич-
на България“, „Продължаваме промяната“ и 
„Възраждане“. ДПС са си ОК – те чиновници-
те обикновено са техни хора.

И вместо каквото и да е друго, включител-
но създаването на правителство, депутати-
те на ГЕРБ, БСП и ДПС в този парламент еже-
дневно се пробват да вкарат това в дневния 
ред и да го пробутат. Но не е само заради 
неизбежните, поредни, предсрочни избо-
ри за НС. Предстоят и местни – а кой държи 
властта по места, държи и „рисуването“ на 
изборните протоколи, инструментите за на-
тиск върху местния бизнес и контрол върху 
раздутата държавна администрация, коя-
то по традиция гласува за една определена 
партия. Статуквото опитва да си гарантира 
дълголетие. И никакви сериали за изборни 
измами, които ГЕРБ, БСП и ДПС ни разказ-
ват, не могат да скрият това. Този, техния се-
риал, вече сме го гледали.

Бъдете здрави!

Ясен 
yasen@bg-voice.com

Машинациите за 
изборните машинации

https://axz53.app.goo.gl/RtQw


7 - 13 декември 2022 г. 3

www.bg-nye.com


7 - 13 декември 2022 г.4

BG VOICE СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

Медията е Sky news и този вторник 
разпространи кадри, на които ра-
нен нелегален мигрант е заоби-

колен от свои приятели на метри от бъл-
гарската граница. От рамото му тече кръв, 
около която всички се суетят, опитвайки 
се да спрат течението, а с това и риска за 
живота на младия мъж. Произведен е из-
стрел. Българското вътрешно министер-
ство отрича да е от тяхна територия, макар 
да обяснява, че мигрантската група е била 
агресивна и че граничен полицай е бил ра-
нен по-рано.

Докато тече разследването, България е в 
епицентъра на малка европейска външно-
политическа буря. На 8 декември страните 
от Шенгенското пространство ще се про-
изнесат дали тя, Румъния и Хърватия могат 
и трябва да бъдат присъединени към прос-
транството за свободно придвижване. Въ-
преки че България е изпълнила техниче-
ските критерии за членство, Нидерландия 
отказва да даде съгласието си, мотиви-
райки решението си с „липсата на право-
ва държава“ и възможността „българска-
та граница да бъде премината от Турция 
срещу 50 евро". Срамът очевидно няма 
да бъде бран самостоятелно, защото във 
вторник австрийският канцлер Карл Нема-
хер противопостави Виена не само срещу 
България, но и срещу Румъния, обяснявай-
ки, че в страната му има 75 000 пристигна-
ли емигранти - проблем за сигурността в 
резултат на несигурните външни граници 
на Европейския съюз.

Гласове от София
Официалната реакция на София дойде 

първо срещу решението на Нидерландия. 
Президентът Радев го нарече цинизъм, 
служебният премиер Донев обясни, че се 
подготвя ответен отговор, а външният ми-
нистър се срещна с нидерландския посла-

ник в опит да се търси компромис. Докато 
политиците търсят решения, в България 
се задават въпроси около истинските при-
чини зад несъгласието на Амстердам и на-
истина ли правовият ред е реалният аргу-
мент за тази спирачка към Шенген.

„Не“ - отговаря ясно и кратко Петър Ки-
чашки от Института за модерна политика 
пред BG VOICE. Разговаряме с него около 
час преди да стане ясно, че към клуба на 
недоволните спрямо София се присъеди-
нява и Виена.

„Това е абсолют-
но унизително пове-
дение, и то идващо 
от държава, която по 
всички статистики, 
включително на Ев-
ропол, е с най-голям 
принос за внос и из-
нос на наркотици и 
трафик на хора от и 
към ЕС. Тази държава 
идва да ни обяснява, 
че нещо не е наред. Не 
пускат нас, пускат оба-
че Румъния. Работа-
та е проста. Голямата 
заплаха е, че ако вле-
зем в Шенген, за цяла 
Източна Европа се от-
варя пристанището 
в Солун. Това е един-
ственото пристанище 

в региона, което има огромен потенциал 
да внася стоки, включително по жп линии 
за вътрешността на Европа, които идват от 
други континенти. Проблемът е, че Бълга-
рия в момента прекъсва тази верига, защо-
то не е в Шенген, стават огромни тапи по 
границите й, които забавят това придвиж-
ване. Ако тя бъде приета обаче, нещата се 
променят и пристанището в Солун става 
изключително конкурентно. Холандците 
си гледат интереса. Интересът е пристани-
щето в Ротердам да остане най-голямото 

в Европа, лидер в обработката на стоки и 
товари, включително тези с „двойно значе-
ние“ (съмнителните)“, обяснява Кичашки, 
посочвайки, че проблемът не е толкова в 
нидерландската позиция, колкото в липса-
та на политическа категоричност сред бъл-
гарските политици.

„С Нидерландия сме равнопоставени. Не 
могат да ни кажат как да си гледаме неща-
та. Ние обаче гледаме на себе си като на 
втора ръка европейци, как очаквате те да 
гледат на нас? Какъв е проблемът да тър-
сим посредничество на други европей-
ски лидери, които да ни помогнат? Когато 
беше проблемът с РСМ, не можехме да си 
затворим телефона от Макрон. Ами потър-
сете приятелят Макрон да помага. Какъв е 
проблемът да се търси решение по дипло-
матически канали?“, пита анализаторът.

Кичашки има по-различно виждане и за 
мястото на Австрия в негативния залп към 
България.

„Австрия има традиционния историче-
ски пиетет да се присламчва към силните. 
Мисля, че ако ветото на Нидерландия пад-
не, и австрийското ще омекне. Проблемът 
не е Виена, а че има някой, който да дава 
тон. Напълно вероятно е Нидерландия да 
си е намерила съюзник, колкото да не е 
сама. Да се каже, че става дума за група от 
държави“, обяснява той.

ЦВЕТИН  
ФИЛИПОВ

cvetin@bg-voice.com

Шенгенското пространство - миражът 
на българския национален интерес

В средата на ноември излезе изследва-
не на „Отворено общество“, според което 
една трета от българите не желаят страна-
та да бъде част от Шенген, а всеки 5-и му е 
трудно да прецени. Важният въпрос е наяс-
но ли е обществеността с това, което една 
новоприсъединила се държава и нейните 
граждани заварват в т.нар. пространство? 
Нека да го обясним нагледно. Намирам се 
на границата с плачещи деца и изнервена 
жена в колата. Шенген ми дава възможност 

да пътувам без отегчителни и продължа-
ващи часове проверки на пунктовете. На 
практика Шенген дава възможност на хо-
рата в Европа да живеят, учат, работят и да 
се пенсионират, където пожелаят в рамки-
те на пространството. Туристите и фирмите 
също се ползват от тези права.

Всички граждани на ЕС имат шанса да 
останат в друга държава-членка в продъл-
жение на три месеца като туристи, ако раз-
полагат с валиден паспорт или карта за са-

моличност. Те също така могат да работят 
в друга държава-членка, като за тях важат 
същите права като хората в съответната 
страна. Предприемачите имат право да из-
берат къде да основат своя бизнес, а сту-
дентите � право да учат, в която и да е стра-
на от ЕС.

Функционирането на това общо прос-
транство носи значителни икономически 
ползи за Европа. Според оценки евентуал-
ното затваряне на вътрешните граници би 

попречило на пътуването през граница на 
около 1,7 милиона души. Статистиките са 
категорични, че Шенген е чудесна възмож-
ност да работиш в една страна, но да жи-
вееш в друга. За да разберем колко по-до-
бре е да си в това пространство, отколкото 
извън него обаче, имаме нужда от „Да“ на 
всички членки и изглежда, че 8 декември 
2022-а няма да бъде историческа дата за 
България по отношение на интеграцион-
ните й процеси. Освен ако не стане чудо.

Големият смисъл от Шенген и как точно функционира пространството
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„Походът на светлината“, така бежа-
нците от Сирия, Ирак и Афганис-
тан наричат пътя, който ще ги до-

веде до България, а от там към Западна 
Европа. Това става ясно от съобщение на 
АФП. Агенцията разпространява материал 
от Телеграм на група сирийски бежанци в 
Турция. Чрез специален канал анонимни 
организатори призовават за създаването 
на група, която да достигне до Европейския 
съюз. Вдъхновителите на инициативата 
призовават хората да носят спални чува-
ли, палатки, спасителни жилетки, вода, кон-
серви и комплекти за първа помощ. Пред 
АФП един от организаторите, 46-годишен 
бежанец, пожелал анонимност, заявява: 
„Ще обявим похода, когато дойде време да 
тръгнем.“ В същото време той добавя:

Походът ще е разделен 
на групи по 50 души

които ще бъдат ръководени от един водач. 
Ние сме в Турция от 10 години. Ние сме за-
щитени, но западните страни трябва да спо-
делят тежестта.“

И това се случва. Само през септември 
над 25 000 сирийски бежанци са напуснали 
Турция и са поели „Похода на светлината“.

Експертът по темите от Близкия изток 
проф. Владимир Чуков обяснява, че в си-
рийския опозиционен сайт Orient.net се 
дават подробности за засилената емигра-
ционна вълна на сирийците към Европа. Си-
риецът Ибрахим ар Рашад, който е успял да 

достигне до Западна Европа след няколко 
неуспешни опита, разказва своите патила 
пред журналисти. Едновременно с това той 
дава препоръки на онези свои съграждани, 
които имат същите намерения.

Мнението на Ар Рашад е, че има три пътя 
за достигане до Западна Европа. В момента

най-добрият начин 
за емигриране от Турция

е през България. Според него през нея пъ-
туването е по-безопасно в сравнение с това 
през Гърция. Това се дължи на два факто-
ра. Първият е отношението на българските 

граничари, което е чувствително по-добро 
от това на гръцките, описано като „чудо-
вищно“. Вторият фактор е релефът на стра-
ната, който е по-благоприятен за премина-
ване, в сравнение с гръцкия.

Ар Рашад описва и начина на организи-
ране на преминаването. Началната точка 

е т.нар. брокер, чийто офис принципно е в 
Истанбул. Последният изпраща кандидат-
бежанеца при някой от неговите контра-
бандисти, който му осигурява временно 
жилище в големия турски град. Там се чака 
„бройката да се попълни“. Когато това стане 
факт, с коли на контрабандиста през Одрин-
ския вилает групата се откарва до българ-
ската граница. Прескача се оградата най-
често със стълба и след това водачът, чрез 
GPS, води групата до определена точка на 
границата. След това хората се превозват 
до София.

Там кандидат-бежанците спят в квартира, 
осигурена от контрабандиста. На следва-
щия ден отново с GPS достигат до сръбска-
та граница. На границата имат определени 
точки, през които преминават, и така отно-
во с коли достигат до столицата Белград. 
Там остават за един по-дълъг период, в ла-
гери или хотели, в подготовка за премина-
ването им в Унгария. Вече преминали там, 
те избират накъде в Западна Европа ще 
продължат своя път.

Трафикантите на бежанци използват 
различни пътища за прехвърлянето на 
бежанците от турската граница през те-
риторията на България до сръбската гра-
ница.

В момента основното направление е по 
линията от Свиленград и Елхово, през Ям-
бол и Сливен до Подбалканския път и там 
през Околовръстното на София, откъдето 
поемат към сръбската граница.

За да се стигне до там обаче, има две 
основни пробойни, които са в района на 

Свиленград и елховското дело Голям Дер-
вент, пише „Телеграф“.

От Подбалканския път мигрантите се 
превозват до Северната скоростна тан-
гента на София и от там до границата със 
Сърбия. Единият от изходите е директно 
в района на Калотина, а другият - в Бело-
градчишко и Видинско. През определени 
места мигрантите биват прехвърляни от-
въд западната ни граница. Обикновено 
това се случва в района на селата Липин-
ци, Стянанци и Врабча в Софийско.

Маршрутите в страната

Европейската комисия очаква българ-
ските власти да разследват твърдения-
та за стрелба по сирийски бежанец на 
българо-турската граница. Кадри с ра-
нения мъж бяха излъчени по телевизия 
SKYNEWS. Прокуратурата отрече българ-
ски сили да са замесени в случая.

„Очакваме националните власти да 
разследват твърденията и да предприе-
мат бързи и ефективни действия. Гледаме 

сериозно на всички твърдения за какви-
то и да било неправомерни действия по 
границите на ЕС. Насилието и загубата на 
живот са неприемливи“, каза Анита Хипел 
- говорител на ЕК.

Хипел уточни, че Фронтекст, чийто сили 
също патрулират по българо-турската 
граница, няма правомощия да разследва 
такива случаи. Въпросът е в ръцете на на-
ционалните власти, каза тя.

Брюксел иска да разследваме 
стрелба по сириец на браздата

„Походът на светлината“ – пътят 
на бежанците към България
X25 000 са напуснали Турция само за месец и са се насочили към Западна Европа

БОЯН ДИМИТРОВ
boyan@bg-voice.com

Сн.: БГНЕС
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След края на осемдесетте години на 
миналия век със смяната на полити-
ческата система и отварянето на гра-

ниците на страната се наблюдава постоян-
но увеличение на броя на българите, които 
напускат България и живеят в чужбина.

Между 1946 и 1989 г., по време на кому-
нистическия режим, миграцията основно 
е вътрешна и е насочена от селата към гра-
довете вследствие на колективизацията в 
селското стопанство и индустриализация-
та. След демократичните промени - с отва-
рянето на възможността за пътуване извън 
страната, все повече българи търсят по-до-
бри условия за реализация в чужбина. Тен-
денцията се засилва с падането на визите 
през 2000 г., приемането на България в ЕС 
през 2007 г. и отварянето на трудовия пазар 
на ЕС за българите през 2014 г. Данните оба-
че започват от 2012 г., а за периодите преди 
това няма, пише „Капитал“.

Само за последните десет години напус-
налите са над 344 хил. души. В това число 
влизат и временно завръщащи се сезонни 
работници и студенти, които учат в чужби-
на.

Данните от последното преброяване оба-
че показват, че успоредно с ръста на напус-
кащите, в Родината се

увеличава и броят 
на завръщащите се

в страната.
Нови данни на Националния статистиче-

ски институт показват, че към 7 септември 
2021 г. общо 354 138 лица са декларирали, 
че са пребивавали извън страната за по-
вече от една година през периода между 

1980 г. и 2021 г. и са се завърнали в Родина-
та. Числото се базира на отговорите на рес-
пондентите по време на националното пре-
брояване миналата година, но официални 
данни за това няма.

Официално завърналите се в периода 
до последното преброяване са 314 285 - 
88,7% от всички посочили, че са пребивава-
ли в чужбина. Сред тях мъжете са 164 833 
(52,4%), а жените - 149 452 (47,6%).

Най-висок е делът на лицата на възраст 
40-49 навършени години към 7 септември 
2021 г. - 20%, или всеки пети от завърналите 
се в страната.

Етническата структура на завръщащите 
се български граждани е сходна с етниче-
ската структура на населението - 84,5% от 
тях са се самоопределили към българската 
етническа група, 9,6% - към турската, а 2,3% 

- към ромската.
Най-много български граждани са се 

завърнали от Великобритания - 47 хил. 
(14.9%), след като страната обяви излизане-
то си от Европейския съюз. Страната също 
така е една от предпочитаните дестинации 
за висше образование, а част от българ-
ските студенти остават там само по време 
на обучението си, коментира „Капитал“. По 
този показател следват Германия - 41 хил. 
(13,1%), Испания - 27 хил. (8,7%), и Гърция - 
27 хил. (8,5%). Завърналите се от САЩ съста-
вляват 4,2 на сто.

Пандемията пък обърна 
тенденцията

като през 2020 и 2021 г. завърналите се в 
страната български граждани са 49 377 
души, които бяха повече от напусналите я, 

а прирастът на населението е бил на плюс 
от съответно близо 31 хил. и 13 хил. души.

Според данните сред завърналите се в 
България около 1/3 са се установили само 
в две области - София (столица) и Пловдив 
- съответно 26% и 10% от всички завър-
нали се български граждани. Най-нисък е 
този дял за областите Видин (1,1%) и Смо-
лян (0,9%).

Чуждите граждани, пристигнали в стра-
ната през наблюдавания период, са 39 853 
лица.

Мъжете са 15 808, или 51,3%, а жените - 15 
030, или 48,7%. Преобладават гражданите 
на страни от Европа - 77,4%, и Азия - 17,8% 
от всички пристигнали в страната чужде-
нци. Най-висок е делът на чужденците, ус-
тановили се в областите София (столица) - 
33,4%, Варна - 13,8%, и Бургас – 11,5%.

XБрекзит и пандемията прогониха към Родината най-много от тях

ВАЛЕРИЯ  
ДИНКОВА

valeria@bg-voice.com

Сн.: Pexels

314 хиляди български емигранти се завърнаха 
в Родината през последните 40 години
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Актрисата Диана Димитрова, позната 
от сериала „Откраднат живот“, отно-
во повдигна темата за насилието над 

жени в България.
На 28 ноември тя написа във Facebook, 

че преди 5 години е станала жертва на на-
силие по време на снимачния процес, без 
да посочва името на извършителя. „Изрита 
ме с цялата си мъжка сила в лицето“, само 
споделя тя и обяснява, че тогава не е имала 

смелостта да си извади медицинско, нито да 
подаде жалба, но сега дава гласност на про-
блема, за да няма повече жени в нейното по-
ложение.

Всяка трета жена
между 18 и 29 години е била насилвана от 
партньора си, сочи проучване на НСИ. 12% 
от жените на възраст между 18-74 години 
са преживели поне един случай на физиче-
ско или сексуално насилие някога през жи-
вота си като възрастни, без значение кой е 
извършителят и каква е била връзката им с 
него.

Близо една трета от момичетата са прежи-
вявали и физическо или емоционално наси-
лие в детството си от един от двамата си ро-
дители.

По неофициални данни през 2021 г. в Бъл-
гария, най-малко 22 жени са убити от мъже, 
а в повечето случаи са заподозрени техни 

„Изрита ме с цялата си мъжка сила в лицето“: 
Актрисата Диана Димитрова повдигна 
темата за насилието над жени в България

XЗаконите не работят, признават експертите

МАРТИН  
СТОЯНОВ

martin@bg-voice.com
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Съединените щати са единствената за-
падна нация, включена сред 10-те най-
опасни страни за жени в проучване на 
световни експерти, след като кампания-
та #MeToo предизвика лавина от оплаква-
ния за сексуален тормоз и нападения, съ-
общава „Ройтерс“.

Съединените щати се класират на 10-о 
място, но са на трето място наравно със 
Сирия, когато става въпрос за най-много 
рискове от сексуално насилие, тормоз и 
принуда в сексуалния живот, и шести по 
отношение на несексуално насилие, като 
домашно и психическо насилие.

„Мога да разбера защо хората ни въз-
приемат като страна, която е опасна за 
жените, защото ние сме такива“, коменти-
ра Аби Хонолд, активист в Минеаполис и 
оцеляла след сексуално насилие.

Хонолд се занимава със законодател-
ство в Конгреса, което ще позволи поли-
цията да се обучи на по-добри начини за 
разпит на жертви на сексуално насилие. 
„Ние се опитваме да продадем разбира-

нето, че сме държава на свобода и сигур-
ност, но в нашата страна има много хора, 
които не са в безопасност, а жертвите на 
сексуално и домашно насилие със сигур-
ност са в тази група“, допълва тя.

Стотици жени вече публично обвиня-
ват мъже от бизнеса, правителството и 
филмовата и рекламна индустрия в сек-
суално насилие, а хиляди се присъединя-
ват към #MeToo, за да споделят истории 
за сексуален тормоз или злоупотреба.

„Сега има платформа и национален диа-
лог и повече жени и момичета се чувстват 
сигурни, че могат да говорят за тормоза и 
насилието, на което са били подложени“, 
обяснява Дженифър Бекер, старши адво-
кат в Legal Momentum, която работи по 
закони за правата на жените.

Но статистиката от 2021 г. в САЩ рисува 
мрачна картина. Почти една пета от жени-
те са били изнасилвани, а повече от една 
на всеки три са били заплашени от изна-
силване, насилие или преследване от ин-
тимен партньор.

САЩ са сред 10-те  
най-опасни страни за жени

близки. Статистиката сочи още, че 62% от 
всички убити жени в Родината са загинали 
в дома си при условия на домашно насилие.

„Когато говорим за насилие срещу жени, 
имаме предвид дискриминационното на-
силие - насилие срещу жена заради това, че 
мъжът или друг от нейното семейство пред-
вижда за нея определена роля, и когато тя 
не я изпълнява, става жертва на насилие“, 
обясни председателят на Българския Хел-
зинкски комитет Красимир Кънев.

Според него има много недостатъци в 
закона. Така например под закрилата му 
попадат жените, които са в съпружеско 
съжителство, но не и хора в интимни взаи-
моотношения, които живеят под един по-
крив.

Недостатък е и това, че според българ-
ския закон жертвата е оставена след акта на 
насилие сама да се обърне към съда, обяс-
ни Кънев. По думите му полицията може да 
задържи насилника максимално за 24 часа.

А мащабите на този тип насилие са неясни 
- често жените се страхуват да сигнализират 
за домашно насилие, често на сигналите им 
не се обръща внимание (за да бъде повдиг-

нато обвинение на мъжа насилник, е необ-
ходимо органите на реда поне три пъти да 
са получили сигнал), а понякога е и прека-
лено късно. На този фон делата за домашно 
насилие в България са над 3000, но полови-
ната се прекратяват.

Опит за борба с домашното насилие беше

Истанбулската конвенция
която в България се оказа противоконсти-
туционна. Целият дебат около конвенция-
та на Съвета на Европа за предотвратяване 
и борба с насилието срещу жени и домаш-
ното насилие се оказа криворазбран, в него 
основните гласове се оказаха на псевдона-
ционалистите, които се хванаха за тради-
ционните християнски ценности.

Ето защо редица неправителствени орга-
низации настояват за промени, включващи 
въвеждане на дефиниция за фемицид, въ-
веждане на работещи мерки за превенция, 
създаване на официална статистика, раз-
криване на нови кризисни центрове за нас-
таняване на пострадали от насилие, както и 
създаване на координиращ орган за борба с 
домашното насилие.
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Българско семейство остана без дом 
след пожар в Детройт, който изпепе-
ли няколко къщи. Стихията избухна-

ла в Novi mobile home park около 2:30 ч. в 
понеделник сутринта. Огънят обхванал три 
къщи, две от тях са напълно унищожени, а 
трета е с обгоряла фасада. Сред тях е и жи-
лището на родителите на Светлана Петрова.

„Домът на родителите ми изгоря напъл-
но. Това е едно шокиращо за нас събитие, 
което напълно промени живота ни. Проме-
ни живота на още две семейства“, разказ-
ва Светлана, която е направила кампания в 
сайта gofundme.com, с която иска да помог-
не на родителите си и да събере средства, 
за да могат те да имат нов дом.

Пожарникарите предполагат, че огънят е 
тръгнал от близък навес и

бързо е обхванал трите къщи
в квартал Country Cousin на 26855 Haggerty 
Road.

Огнеборците били затруднени в потуша- ването на стихията, тъй като в района няма-
ло противопожарни кранове. Наложило се 
да се докарва вода от друг близък квартал. 
На помощ им се притекли и колеги от Пли-
мут.

За щастие няма пострадали хора. Жили-
щата на три семейства обаче са напълно 
изгорели и шестима души в момента са на 
улицата.

„Не обичаме да виждаме хора, които по 
време на празниците трябва да бъдат изсе-
лени от домовете си, и затова съчувствам на 
тези семейства и се надявам, че те все още 
могат по някакъв начин да преживеят това“, 
каза началникът на пожарната Джеф Джон-

сън от мястото на инцидента. Той уточни, че 
засегнатите семейства са били свързани с 
протестантската църква, в случай, че няма 
къде да останат. От пожарната съобщиха 
още, че поддържат партньорство с хотели 
в района, така че останалите без дом хора 
да имат топло и безопасно място за наста-
няване.

Джоспех Олексак живее зад навеса, от 
който първоначално тръгва пожарът. Той се 
събудил от лая на кучето си Ози.

„Чувах кучешкия лай, събудих се от него, 
а след това прозвуча и нещо като фойер-
верки. Предполагам, че са избухнали аеро-
золни кутии“, спомня си Олексак нощта на 

пожара. „Когато отворих вратата на спалня-
та си,

видях зловещо сияние
Изтичах навън и видях навеса зад къщата 

ми да гори.“
Мъжът разказва, че навесът, принадле-

жащ на неговия съсед, бил в пламъци, само 
на крачки от спалнята на сина му. Олексак 
бързо отвел сина си на безопасно място, 
след което предупредил съседите си и се 
обадил на 911.

„Пожарникарите изгасиха пламъците 
на навеса и точно тогава къщата точно зад 
мен пламна. Съседите наблюдаваха как пла-
мъците се разпространяват над дома им, а 
пожарникарите се захванаха за работа, оп-
итвайки се да го ограничат от разпростра-
нението на огъня. Бях просто вцепенена и 
само исках да се уверя, че всички са в безо-
пасност“, разказва съседката на засегнатите 
Джанис Фракала.

„Чувствам се зле за хората, бях много бла-
годарен, че не изгоря и нашата къща“, спо-
деля съседът Деймиън Дистефано. „Праз-
ници са, никой не иска къщата му да бъде 
подпалена.“

Олексак пък поздрави пожарникарите 
за бързата им реакция, за да предотвратят 
разпространението на огъня. Той е благо-
дарен и на кучето си Ози, което го събужда 
със своя лай. „Радвам се, че всички се спра-
виха добре, и се радвам, че Ози успя да спа-
си положението“, каза той.

Ако искате да помогнете на българите, 
които са останали без нищо, може да 
видите как тук:  https://www.gofundme.
com/f/zqxb73-emergency-assistance?utm_
campaign=p_cp%20share-sheet&utm_
content=undefined&utm_medium=copy_
link_all&utm_source=customer&utm_
term=undefined&fbclid=IwAR3_SDT86pvWWe0
5wryD7mN3NCThMV2nwGQPgCgX77RBt2Khw
6PfwcuSFME

Българско семейство остана 
без дом след пожар в Детройт

XОгънят изпепели три къщи за минути

БОЯН ДИМИТРОВ
boyan@bg-voice.com

Сн.: Screenshot/Fox2detroit

Сн.: Screenshot/Fox2detroit

Сн.: Screenshot/Fox2detroit

mariyandonov.sites.cbmoxi.com
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„Нечие бебе, нечия майка, 
брат, сестра, леля, чичо, баба 
и дядо... не са се прибрали 
вкъщи тази вечер! Денят на 
благодарността е празник, 

който празнуваме с приятелите си и със се-
мейството... Но има и такива, които не могат. 
Не мога да забравя какво се случи в стаята 
за почивка на магазина“.

Това написа в социалните мрежи един от 
свидетелите на стрелбата в магазин Walmart 
в Чесапийк, щата Вирджиния. Това е един от 
регистрираните 42 случая на масова стрел-
ба през ноември в САЩ, при които са заги-
нали общо 52-ма души, а 173 други са били 
ранени, според данните от американската 
национална база данни за насилие с упо-
треба на огнестрелно оръжие - Gun Violence 
Archive (GVA).

Губернаторът на Вирджиния - република-
нецът Глен Йънгкин, коментира трагичния 
инцидент, като посочи, че подобни „отвра-
тителни актове на насилие“ нямат място в 
обществото. Мнозина обаче го разкрити-
куваха, че за цялата му реч той пропуска да 
спомене две ключови думи - стрелба и стре-
лец.

Отдавна вече в САЩ масовите стрелби, 
които водят до редица жертви и ранени, не 
са нещо шокиращо. А именно в това се крие 
проблемът - логиката, че повече оръжия 
в ръцете на „добрите хора“ могат да спрат 
„лошите хора“ - логика, следвана от лобист-
ката Национална оръжейна асоциация NRA.

„Ако повече оръжия и по-малко закони за 
контрол на оръжията ни гарантираха пове-

че безопасност, Америка щеше да бъде най-
безопасната страна на света. Но 400 000 000 

оръжия в ръцете на цивилни, съчетани със 
слаби закони за контрол на оръжията, ни 
дават

25 пъти по-висок процент 
на убийства

с огнестрелно оръжие в сравнение с която 
и да е друга страна“, пише в коментар Ша-
нън Уотс - активист за контрол на оръжията.

Думите й се потвърждават и от послед-
ното изследване на медицинския жур-
нал JAMA Network Open, което анализира 
смъртните случаи, причинени от огнестрел-
ни оръжия през последните 30 години. А 
данните от него са повече от категорични.

От 1990 г. насам в САЩ от насилствена 
смърт след използване на огнестрелно оръ-
жие са загинали над 1 млн. души, а от панде-
мията от коронавируса насам броят на тези 
убийства и самоубийства скача драстично, 
достигайки абсолютен рекорд през 2021 г.

Според един от авторите на проучване-
то - д-р Ерик Флигър, педиатър към Спеш-
ната помощ и изследовател в Бостънската 
детска болница и Медицинското училище 
на Харвард, спокойно може да се говори за 
нов момент в историята на смъртните слу-
чаи, причинени от огнестрелни оръжия.

„В този момент сме свидетели на драма-
тично увеличение, което е наистина не-
сравнимо. По време на пандемията от 
COVID-19 от 2019 г. до 2021 г. видяхме над 
25% увеличение на насилствените смъртни 
случаи само за две години. Това никога не 
се е случвало“, коментира Флигър.

Един от изводите, който едва ли е особе-
но изненадващ, е, че по полов признак

мъжете са далеч 
по-застрашени

от насилието с оръжия - от всички смъртни 
случаи от 1990 г. насам около 86% от заги-
налите са мъже.

Изследователите установяват, че убий-
ствата с огнестрелно оръжие са най-високи 
сред чернокожите мъже, а нивата на самоу-
бийства с огнестрелно оръжие са най-висо-

ки сред по-възрастните бели мъже.
Интересното обаче е, че процентът на 

убийствата с огнестрелно оръжие се е уд-
воил между 2014 г. и 2021 г. както при мъже-
те, така и при жените, но все пак смъртност-
та при мъжете е около пет пъти по-голяма.

Към 2021 г. делът на самоубийствата сред 
мъжете също е близо седем пъти по-висок 
спрямо този при жените, въпреки че учени-
те отчитат ръст при случаите, в които жени 
посягат на живота си, използвайки огне-
стрелно оръжие.

Изследването отчита още по-ярки разли-
чия на расов признак. Процентът на убий-
ствата сред млади чернокожи и латиномъ-
же (между 20 и 24 години) далеч надвишава 
този сред белите мъже, докато при белите 
мъже най-висок е процентът на убийствата 
на възраст между 30 и 34 години.

При сравняване на тези групи процентът 
на убийствата е почти четири пъти по-висок 
сред младите латиноамериканци в сравне-
ние с белите мъже, а процентът на убийства 
сред младите чернокожи мъже е цели 22 
пъти по-висок, отколкото сред белите мъже 
изобщо. А според Флигър тези разлики с го-
дините само се влошават.

Чисто географски концентрацията на 
убийства, причинени от огнестрелно оръ-
жие, се

измества от западните 
части на страната към Юга

с течение на времето, докато нивата на са-
моубийства с огнестрелно оръжие се раз-
пространяват по-равномерно в цялата 
страна.

Освен това градските райони имат по-го-
ляма смъртност от огнестрелно оръжие в 
сравнение с по-малките градове и по-сел-
ските райони.

Според Джонатан Джей, асистент в Учили-
щето по обществено здраве на Бостънския 
университет, има два ключови фактора, 
които стимулират насилието с огнестрел-
ни оръжия - социалната среда по квартали 
и това дали на индивидуално ниво човек е 
изложен на насилие с оръжия.

Той посочва, че по-бедни региони, в кои-
то има по-малко инвестиции, показват мно-
го по-висока концентрация на такива на-
силствени престъпления. Според него 
също така има логика в това пандемията да 
е изострила допълнително проблема.

По думите му социалните условия в по-
бедните квартали само са се влошили по-
край пандемията, която доведе до затваря-
нето на редица работни места и изпадането 
в безработица на множество хора.

„Но също така пандемията изложи хора-
та на редица фактори, които ги накараха да 
се чувстват несигурни. Това може да ги е на-
правило по-склонни да търсят оръжие за 
защита“, коментира още Джей.

Още един допълнителен фактор в случая 
е определящ за увеличените нива на наси-
лие по време на пандемията - предизвика-
телствата пред психичното здраве на хо-

Нечие бебе, нечия майка  
не се прибраха тази вечер
XЖертвите на стрелби в САЩ надхвърлиха милион от 1990 г. насам

Сн.: ЕРА/БГНЕС
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рата заради изолацията и напрежението. 
Отделен анализ на изследователи от уни-
верситета „Джонс Хопкинс“ по темата ус-
тановява, че между 2019 г. и 2021 г. цялото 
увеличение на самоубийствата и по-голя-
мата част от ръста при убийствата се дъл-
жат на достъпа до огнестрелни оръжия.

Оттам посочват, че в този период делът 
на самоубийствата с огнестрелно оръжие 
се е увеличил с 10%, докато този на само-
убийствата без оръжие е намалял с 8%. Съ-
щевременно с това делът на убийствата с 
огнестрелно оръжие се е увеличил с 45%, 
докато убийствата без огнестрелно оръжие 
се е увеличил само с 6%.

„Това, което видяхме, е, че икономически-
те и социалните стресови фактори по вре-
ме на COVID изостриха здравните различия 
в целия спектър“, коментира Ари Дейвис от 
университета „Джонс Хопкинс“.

„Едни и същи

стресови фактори
социална изолация, ограничаване на соци-
ални услуги и подкрепа - са рискови за из-
бухване на насилие. Мисля, че всички тези 
неща допринесоха за покачване на нивата 
на насилие навсякъде, но сред тези, които 
са най-уязвими, нивата се увеличиха непро-
порционално“, допълва той.

Подобни изследвания помагат за това 
да бъдат идентифицирани онези високо-
рискови групи, в които насилието и оръжи-
ята причиняват най-много щети и да се оп-
редели най-добрият начин за въздействие 
върху тях.

Според масовото мнение на експертите 
- това са инвестициите за развитие на тези 
райони, предоставянето на работни места и 
развиването на местните общности.

Д-р Кристофър Рийс, лекар от спешното 
отделение в Детската болница в Атланта и 
изследовател в Медицинския факултет на 
университета Емори, който е съавтор на из-

следването, публикувано в JAMA Network 
Open, се мести от Бостън в Атланта преди 
малко повече от година.

По думите му след преместването си той 
се е грижил за много повече деца, жертви 
на инциденти с огнестрелни оръжия. Лич-
ният му опит е в пълно съответствие с да-
нните, които изследването показва.

„Всеки път си мисля: „Първо, това е ужас-
но. Второ - това е нечие дете.“ И веднага се 
сещам за двете си деца у дома. И след това 
„Трето - това не трябваше да се случва, осо-
бено на дете. Всеки път го усещам много 
лично“, споделя той.

Сн.: ЕРА/БГНЕС

Сн.: ЕРА/БГНЕС
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EXPEDITED

Около 4:00 часа сутринта на 11 септем-
ври 2022 г. 53-годишният Игор Ла-
нис и съпругата му Тина се скарват. 

Десет минути по-късно дъщеря им Рейчъл 
се обажда в полицията, за да съобщи, че е 
простреляна от баща си.

Рейчъл не успява да предостави никаква 
информация, пише The Daily Beast, но поли-
цията все пак успява да установи домашния 
адрес на семейството в Уолд Лейк, Мичиган, 
чрез триангулация на обаждането.

Когато властите пристигат на мястото, 
Игор Ланис излита през входната врата, 
стреляйки по тях с пушка Remington 870. По-

лицаите отвръщат на огъня

убивайки Ланис 
пред собствения му дом

Едва тогава те забелязват 25-годишната 

Рейчъл на входната врата, „опитваща се да 
изпълзи от къщата“, както пише в официал-
но изявление на полицията. „Те я измъкнаха 
на безопасно място. Тя заяви, че баща й е за-
стрелял нея и майка й.“

Вътре в къщата полицията открива тялото 
на 56-годишната Тина Ланис с множество ог-
нестрелни рани в гърба. Разследващите смя-
тат, че тя се е опитвала да избяга от дома, ко-
гато е била убита.

Според NBC News полицията също устано-
вява, че кучето на семейството е починало, 
след като е простреляно няколко пъти, пише 
chr.bg.

Рейчъл Ланис е откарана в близката бол-
ница и по спешност е оперирана – баща й я е 
прострелял в гърба и краката.

Тя е в критично състояние 
при пристигането

но след операцията лекарите казват, че вече 
е стабилна.

Има обаче вероятност да не може да ходи 
отново.

По-малката сестра на Рейчъл, Ребека, е 
на парти за рожден ден на приятел, когато 
се случва стрелбата, но в публикация, която 
прави в секцията „QAnonCasualties“ на сай-
та reddit, тя пише: „Шокирана съм и дори не 

Да убиеш заради QAnon: Мъж застреля 
съпругата, дъщерята и кучето си
XИгор от Мичиган избива всички, загубата на Тръмп на изборите отключила лудостта му

БОЯН ДИМИТРОВ
boyan@bg-voice.com

https://www.tangraexpedited.com
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знам какво да кажа.“
Ребека Ланис казва пред The Detroit News, 

че вярва, че баща й винаги е бил предразпо-
ложен към психични проблеми, но времето, 
което прекарва онлайн в четене и следене 
на конспирации, го тласка към ръба.

Игор Ланис е автомобилен дизайнер без 
криминално минало, но през последните 
две години се твърди, че е бил „по-развълну-
ван“ от обикновено.

„Той имаше чувство 
за реалност“, 

казва Ребека. „Но след 2020 г., когато Тръмп 

загуби  изборите, започна да се спуска в 
разни луди
конспиративни заешки дупки.“

Преди баща й да бъде обсебен от опасни 
десни конспирации, Ребека описва родите-
лите си като „изключително любящи“.

Но докато очарованието му от QAnon се 
задълбочава, психичното здраве на Игор 
рязко се влошава. Той прекъсва връзки-
те си с религията и започна да настоява се-
мейството му да гледа конспиративни ви-
деоклипове за ваксини, кули за 5G мобилни 
телефони и как президентът Байдън „краде“ 
изборите.

Ланис вече смята, че видни световни ли-
дери не са хора, а маскирани влечугопо-
добни извънземни, които контролират чо-
вечеството като част от Новия световен ред 
– т.нар. рептили. Приятелите и семейството 
се опитват да го вразумят, но Ребека казва, 
че спорът с него е безсмислен – все едно 
„той е обладан от демон.“

„Виждах какво се случва с него, така че 
бавно започнах да се дистанцирам“, пише 
тя в отговор на потребител в Reddit. „За съ-
жаление сестра ми и майка ми твърде мно-
го го обичаха, за да повярват, че той наисти-
на може да им се нахвърли така.“

Шерифът на окръг Оукланд Майкъл Бу-
шар казва пред The Detroit News, че според 
него Игор Ланис представлява „опасност 

за всеки. Носеше ключовете си със себе 
си, така че кой знае накъде се беше запъ-
тил… Това е ужасно тъжно на толкова мно-
го нива.“

Ребека Ланис сега предупреждава дру-
гите да следят членовете на семейство-
то си, които може да следват QAnon. „Ми-
сля, че хората трябва да обръщат повече 
внимание върху радикализацията“, казва 
тя. „И ако имате роднини с оръжия, кои-
то са обладани от конспирации, трябва да 
им помогнете и да ги заведете за преглед 
в институция за психично болни, дори ако 
смятате, че не са опасни.“

„Наистина ситуацията е толкова шоки-
раща“, предупреждава Ребека, „и наистина 
може да се случи на всеки.“

BG VOICE

Ланис смята новите световни 
лидери за рептили

http://www.newchancetransport.com/contact.php
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(Продължава от предишния брой)

Ето го и втория „жокер“, който можеш да 
използваш в дадената ситуация с твоята 
дъщеря, илюстриран по-долу. (Виж гра-

фиката)
На тази илюстрация отново се показва 

колко е важно времето на инвестиране, а не 
толкова сумата, която сме инвестирали като 
цяло.

Нека назовем първия инвеститор с името 
Атанас, който е започнал да внася по $5500 
в инвестиционен акаунт на 22-годишна въз-
раст и прави това, докато стане на 29, всяка 
година вади от джоба си $5500 ($458 на ме-

сец, което е изплащането на един автомо-
бил например). На 29-годишна възраст Наско 
спира да инвестира, защото се жени за хуба-
вата Мария, с която има 2 прекрасни деца и 
няма вече пари за инвестиране. Разбира се, 
това е в кръга на шегата, но помага на хора-
та да си представят ситуацията по реален на-
чин.

Забравяйки за тези $44000, инвестира-
ни между 22 и 29-годишна възраст, Наско се 
сеща да си провери акаунта отново, когато 
решава да се пенсионира на 67-годишна въз-
раст и с огромна радост научава, че там са се 
събрали $2 030 280 при средна лихва на фон-

довете от 9% на година. В този момент Наско 
разбира колко мъдър е бил, че вместо да си 
дава парите за алкохол, нови коли и красиви 
жени в годините между 22 и 29, той е инвес-
тирал правилно и сега

има на какво да се облегне 
в периода на пенсиониране

когато доходите му ще намалеят драстич-
но, но благодарение на този акаунт неговият 
жизнен стандарт ще се запази или дори може 
да се повиши.

В колонката до Наско обаче е илюстрирана 
ситуацията на неговия добър приятел Митко.

При Митко явно фокусът е бил повече вър-
ху алкохол, нови коли и красиви жени, пора-
ди което в периода между 22 и 29 г. не е успял 
да спести нито стотинка в инвестиционния 
си акаунт, защото просто е имал други по-на-
лежащи разходи. Но на 29-годишна възраст 
Митко е решил да стане сериозен мъж и като 
вижда Наско как напредва с инвестициите, 
решава да се включи в играта и той.

От 29 до 67-годишна възраст Митко инве-
стира всяка година по $5500, което е значи-
телно повече от това, което Наско бе инвес-
тирал от 22 до 29 г,, равнявайки се на $209 
000. На 67 години, при същата средна лихва 
от 9% на година, Митко обаче има по-малко 
от Наско, а точната събрана сума е $1 871 
460. Разбира се, че Митко е щастлив от този 
факт, но откровено завижда на Наско, че 
за по-малко инвестиционни години и с по-

малко пари, изкарани от джоба, накрая се 
е оказал с по-голяма крайна сума в акаун-
та си.

Това е магията на натрупващата се лихва, 
която работи усърдно през годините, а кол-
кото повече са годините, толкова по-добре тя 
работи в наша полза. Затова важното за всич-
ки млади инвеститори е да запомнят, че не е 
най-важно колко пари инвестираш, а колко 
дълго инвестираш, защото тогава и само то-
гава ти даваш шанс на

лихвата да работи 
усърдно в твоя полза

и да трупа дивиденти и печалби върху пари-
те, които ние сме отделили от залъка си да 
инвестираме.

Надявам се информацията, която ви пред-
ставих днес, да ви бъде полезна и ако е така, 
моля, споделете я с хора, които мислите, че 
ще се възползват по най-добрия начин от 
нея.

Това е от мен за днес. Ако имате въпроси 
или се интересувате от различните аспе-
кти на финансовата част от живота, мо-
жете да си запазите час за консултация на 
директния ми телефон - (224) 522-2413 или 
на електронната ми поща - Coach_Angel@
MyOwnMoneyCoach.com. Въпросите, които 
четете, са зададени от клиенти, с които 
съм работил по време на консултации в моя 
офис.

Авторът e личен финансов консул-
тант и експерт в сферата на пенсион-
ното осигуряване и инвестирането, об-
разувателните спестовни сметки за 
деца, застрахователни полици за жи-
вот, автомобили и домове.

АНГЕЛ 
САПУНДЖИЕВ

Тел. (224) 522-2413, Coach_Angel@MyOwnMoneyCoach.com

По-важно е колко дълго 
инвестираш, а не каква сума
XЕто каква е магията 

на натрупващата се 
лихва

Вашите 
пари

Още съвети на www.BG-VOICE.comАнгел Сапунджиев Надя Ангелова Гергана Тодорова

https://www.msbinsuranceagency.com/
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Ако обмисляте целите и приоритетите 
си за следващите месеци и/или годи-
ни и ако собствеността на жилище се 

нарежда високо в списъка ви, тази статия е 
за вас.

Много вероятно е повечето от вашите 
връстници също да мечтаят да притежават 
дом. Докладът (Millennial & Gen Z Borrower 
Sentiment Report) за настроенията на кре-
диторите от Максуел (Maxwell) пише:

„Много хора над 21 години през 2022-а 
демонстрираха решимост скоро да пред-
приемат стъпка към това да постигнат меч-
тата си за собственост на жилище. Повече 
от половината „Мелиниалс“ и „Z“ планират 
да кандидатстват за ипотека през следва-
щата година.“

Нека да разгледаме защо собствеността 
върху жилище е на върха на „списъка с меч-
ти“ на толкова много млади купувачи и как-
во трябва да имате предвид, за да постигне-
те целите си, ако сте един от тях. (Графика 
1)

Топмотиватори 
за закупуване на дом

Преди да започнете процеса на закупу-
ване на жилище, е полезно да знаете защо 
собствеността върху жилище е толкова ва-
жна за вас. Проучването, споменато по-го-
ре, хвърля светлина върху някои от основ-
ните причини, поради които по-младите 
поколения искат да си купят дом, като от-
крива и представя следните няколко:

n  95% смятат, че разходите за наем са 
твърде високи (Графика 2)
n  35% смятат, че притежаването на дом 

е важен инструмент за изграждане на 
богатство
n  16% търсят усещането за сигурност, 

което притежаването на дом предос-
тавя
n  37% планират да го използват като ин-

вестиционен имот

Без значение кое от тях резонира най-

много с вас, знайте, че има много финансо-
ви и нефинансови причини, поради които 
може да искате да си купите дом. Въпре-
ки че най-добрият ви мотиватор може да 
е различен от този на вашите приятели, 
всички те са еднакво валидни и ценни.

Основни пречки и как да ги преодолеем
Независимо дали целите ви за прите-

жание на жилище идват от сърцето или се 
водят от финансови стремежи (или и две-
те), все още може да е трудно да разбере-
те откъде да започнете, когато тръгнете 
да търсите да си купите дом. От разбира-
нето на процеса на закупуване на жилище 
до получаването на предварително банко-
во/ финансово одобрение и проучването 
на опциите за различните видове опции за 
първоначални вноски, това може да ви се 
стори много информация и ще ви накара 
да се замислите от къде да започнете всъщ-
ност.

Същото проучване на Maxwell разкрива 
и ключови предизвикателства пред потен-
циалните купувачи. За щастие, знанията и 
насоките на доверен специалист по недви-
жими имоти могат да ви помогнат да прео-
долеете и двете. 

Като агент на недвижими имоти, аз не 
само помагам на своите клиенти със закупу-
ване, продажба и отдаване под наем, но и не-
престанно ги уведомявам относно всеки въз-
можен аспект, който би повлиял на тяхната 
дългосрочна инвестиция, която всъщност за 
повечето хора е най-важната и най-голяма-
та, която те са направили или ще направят 
някога в живота си. Ако имате въпроси, свър-
зани с тази или други мои статии досега, или 
въобще с всичко свързано с пазара на недви-
жимите имоти, ще се радвам да ме потърси-
те, а за мен ще е удоволствие да мога да по-
могна. Моят директен номер е: 773-827-7827, 
или ми пишете на емайл: gergana.todorova@
bairdwarner.com. Също уебсайт, за повече ин-
формация: GerganaTodorova.BairdWarner.com 
Консултацията е винаги безплатна и не ви 
ангажира по никакъв начин.

(Продължава в следващия брой)

Какво трябва да знаете, ако искате мечтата ви 
за собственост на жилище да стане реалност

ГЕРГАНА  
ТОДОРОВА

gergana.todorova@bairdwarner.com

(Графика 1) (Графика 2)

Емоционални ползи  
от притежанието на дом

Има повече смисъл  
от наемането на жилище

Защо 
да купим дом

Освен много финансови привилегии,  
които ви носи притежаването на дом, има и много  

нефинансови ползи, които да вземете предвид,  
ако мислите да направите подобна стъпка

Ако обмисляте да купите или наемете дом:

Личностно изразяване

Комфорт

Постижение

Уединение

С купуването на дом 
може да избегнете 
повишаването на 
наемите

Притежаването на дом е мощен 
инструмент за увеличаване на 
благосъстоянието на семейството

Притежаването на жилище 
обикновено се смята 
за добра защита срещу 
инфлацията

Среден ръст на цените 
на наемите от 1988 г. 
насам

Средна нетна стойност 
за домакинството

Чувство за общност

Любими хора

Обзавеждате вашия дом спрямо 
вашето лично чувство за стил

Наслаждавате се на неща, които 
подобряват вашия живот

Усетете чувството за постижение и 
гордост

Притежавате пространство, което е 
лично ваше

Наемите се повишават 
агресивно от десетилетия.

Когато купувате, печелите собствен 
капитал когато цената на жилището расте 
и когато плащате месечните вноски.

Когато наемът се увеличи плащате 
повече, но не получавате повече.

Наемател Собственик

С ръста на инфлацията е по-вероятно 
наемът ви да бъде повишен. 

от отдаващите имот под 
наем планират да увеличат 

наема на едно или 
повече от жилищата през 

следващата година
Собствениците на имот могат да 
фиксират месечните плащания за 
период от 15-30 години.

Това е причината собствеността на 
жилище да има по-голяма средна 
нетна стойност за домакинството.Ставате част от по-голяма група

Приоритизиране на нуждите на 
близките ви

Свържете се с нас днес, за да обсъдим всички предимства,  
които притежаването на дом носи.

Ако сте готови за предимството на ползите от собствен дом,  
свържете се с нас, за да обсъдим вашите възможности
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Ах, каква изненада. Като сняг по Коледа. 
Не сме били действаща правова държава. И 
не сме се били справили с корупцията - при-
чините Нидерландия да ни откаже достъп 
до Шенген. Всички са учудени, огорчени и 
възмутени. И най-вече виновниците за този 
отказ. Главният прокурор Иван Гешев също 
е учуден и възмутен. А във връзка с негови-
те действия и най-вече бездействия, той за-
явява: „Няма причини да не бъдем приети в 
Шенген“.

Сякаш хората не знаят или са забравили 
колко пъти Главната прокуратура е действа-
ла като политическа бухалка. Срещу колко 
политици от опозицията е повдигала без-
смислени и необосновани обвинения. Кол-
ко пъти е притеснявала и изнудвала делови 
хора и бизнеси.

Едно сравнение с румънската прокурату-
ра...

Според данни на БТА от 28 септември 
тази година: „За 20 години румънската Ан-
тикорупционна агенция е отпратила на съд 
над 15 000 души за корупция, включително 
двама премиери и десетки министри, както 
и 100 парламентаристи - нанесли щети на 
обща стойност 5,4 милиарда евро; 30 мили-
она евро е бил най-големият подкуп по дело 
за корупция; 22 милиона евро - най-голяма-
та конфискувана сума; 15 години и 8 месеца 
- най-голямата присъда. Сред тях: Адриан 
Нъстасе - първият бивш премиер, изпратен 
в затвора за корупция, Виктор Понта - пър-
вият действащ премиер, разследван за ко-
рупция, Ливиу Драгня - лидерът на най-го-
лямата партия, изпратен в затвора.

Самото избиране на Кьовеши за Главен 
прокурор на Европейския съюз вече беше 
признание за успехите на Румъния за уста-
новяване на правова държава и в борбата с 
корупцията. Срещу Кьовеши бяха отправе-
ни всякакви клевети и заплахи, включител-
но и от български политици, но тя не отстъ-
пи - под нейно ръководство бяха започнати 
съдебни разследвания срещу 14 бивши ми-
нистри, 43-ма депутати и сенатори и 260 ко-
мунални политици. Но казват, нашенските 
политици, Европа отделяла България от Ру-
мъния, защото имала двойни стандарти.

Нека тогава отново да сравним. При 
„високите етажи на властта“ българската 
прокуратура има едно обвинение срещу 
забравения нещастен министър на еколо-

гията Нено Димов, но не за корупция, как-
то и присъда срещу независимата кметица 
на квартал „Младост“ Десислава Иванчева. 
Която при ареста беше унижавана с часо-
ве, с надянати на ръцете белезници, дока-
то главният прокурор Гешев, обявил, че е в 
Русия, обикаляше наоколо. Грозно, срамно, 
позорно представление. Като позорът не е 
за Иванчева, а за българското правосъдие.

Изненадани, огорчени и възмутени са 
значи повечето нашенски политици от ре-
шението на Нидерландия. И ето какви ги 
приказват: Вицепрезидентката Илияна Йо-
това заявява, че това решение показва 
„двойни стандарти, които противоречат 
на европейските ценности". Министърът 
на вътрешните работи съобщава, че трима 
български полицаи загинали в защита на 
европейските граници и затова трябвало да 
бъдем приети в Шенген.

И най-нелепата заплаха...
Може би най-нелепа беше заплахата на 

Стефан Янев - водач на партия „Български 
възход“, който заяви, че: „Парламентарната 
група ще внесе на първото заседание на На-
родното събрание предложение за реше-
ние, което задължава министър-председа-
телят на България да гласува против всички 
предложени инициативи и назначения на 
Нидерландия, като реципрочна мярка на 
политиката на сегрегация, методически 
прилагана към Родината и сънародниците 
ни". Страшна заплаха. След която Марк Рюте 
ще падне от колелото си.

Президентът Румен Радев пише във Фейс-
бук, че „Марк Рюте недопустимо е внушил, 
че границата ни би могла да бъде премина-
та срещу 50 евро". Ами може и да е прав. Хо-
рата около границата говорят за 1000 лева, 
или 500 евро. Зависи от броя преминаващи.

Нинова пък заявява: „Шенген е една от 
малкото теми, която ни обединява. Нека 
всички заедно и категорично да защитим 
националния си интерес“.

Като всички мнения се свеждат предим-
но до следното: „Не е честно, България е из-
пълнила всички критерии за влизане в Шен-
ген. И никой от изказалите се сякаш не се 
сеща какви са основните критерии за вли-
зане - правовата държава и борбата срещу 
корупцията. И никой не осмисля думите на 
нидерландския министър на външните ра-
боти Вопке Хукстра: „Нидерландия може 
да преразгледа въпроса едва когато стане 
ясно, че в България има действаща правова 
държава, способна да се справи с корупци-
ята и организираната престъпност“.

А цяла година протестите в България ис-
каха точно това

И сякаш забравиха „учудените, огорче-
ни и възмутени“ политици, че цяла годи-
на протестиращи граждани искаха точно 
това - съдебна реформа, която да направи 
от България правова държава, способна да 
се справи с корупцията и организираната 
престъпност.

Ах, каква изненада!  
Защо Нидерландия блокира 
България за Шенген

https://www.krilchev.com/
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 казана дума

„България си има Меси в това отношение и 
това съм аз.“

Лидерът на ГЕРБ Бойко Борисов се похвали 
пред свои симпатизанти във Враца, че и той 

като аржентинската футболна звезда е 
вече на възраст, но въпреки това по-добър за 

премиерския пост от него в партията му, а и в 
държавата нямало

„Ние чакаме Лионел Меси да се събуди. Знаем, 
че той става рано. И в момента, в който Лионел 
Меси се събуди, най-вероятно ще реши кой да 
бъде кандидатът за премиер на ГЕРБ.“

Ивайло Мирчев от „Демократична България“ 
коментира коя ще бъде кандидатурата на ГЕРБ-

СДС за премиер

„Това, че не ви харесваме, не означава, 
че сме импотентни. Просто не 
реагираме на вашите вопли. По-скоро 
се пазим, отколкото да ви ухажваме.“

Тома Биков от ГЕРБ към „Продължаваме 
промяната“ в отговор на изказване на 

Асен Василев, че ГЕРБ са импотентни да 
съставят кабинет

„Как да се защитаваме срещу Мбапе? 
Мисля, че ще ни трябват скутери, за 
да го направим, защото той е толкова 
бърз. Би било трудно без скутери.“

Полският нападател Аркадиуш Милик 
посочи оригинален начин, по който той и 

неговите съотборници могат да спрат 
звездата на Франция

„Съжалявам, Джо, футболът спечели.“
Нидерландският премиер Марк Рюте си направи 

закачка с президента на САЩ Джо Байдън след 
поражението на американците на осминафиналите 

на Световното първенство по футбол в Катар

http://www.unitedinsuranceus.com/contact-us.html
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И
ма много страшни и плашещи 
неща в живота. Едно от най-
трудните моменти е да чуеш 
тежка диагноза. Диагноза, коя-
то би сломила мнозина. Но не и 

българката Цветелина Михайлова, която в 
Чикаго българите познават като Цвети. Пре-
ди седем години салонът й Cveti’s Hair в чи-
кагското предградие Дес Плейнс се класи-
ра на трето място в състезанието Hair Wars 
- „Войни на косата". Този конкурс се провеж-
да вече близо 40 години. Сега тя притежава 
собствен салон в София.

Наскоро Цвети чува тежката диагноза рак 
на гърдата, но не се предава, а решава да 
сподели своята история със стотици жени, 
които са в нейното положение, и да им вдъ-
хне кураж.

„Мили момичета, в живота си понякога 
изживяваме много щастливи мигове, но по-
някога имаме и много тежки моменти. Ре-
ших да ви разкажа личната си история, през 
която минавам сега, за да накарам максима-
лен брой жени да се погрижат за себе си и 
за своето здраве. И силно вярвам и се на-
дявам моят пост да помогне на много хора“, 
написа Цвети във Facebook.

Преди година, след силен натиск, Цвети 
получава възпаление на гърдата. Посещава 
мамолог, който диагностицира инфекция.

Месец по-късно тя отново усеща нещо 
неестествено в гърдата си. Връща се при 
доктора, който й изписва гел, но резултати 
от лечението няма.

„Посетих го отново и той ми посочи, че 
ако не ме притеснява нещото, което предиз-
виква възпалението, може да си стои в мен, 
тъй като не ми пречело, не било страшно. 
След около още един месец отново получих 
възпаление и реших този път да сменя ма-
молога. След обстоен преглед докторът ми 
заяви, че иска да ми направи биопсия. Аз

НЕ повярвах, 
че има в какво 
да се съмнява

Тук сглупих МНОГО“, споделя още Цвети.
Трети лекар й казва, че става дума за фи-

броаденом, който може да бъде премахнат 
при известен хирург. И четвъртият доктор 
потвърждава диагнозата.

„Казах си: Нямам бърза работа, ще си из-
карам лятото, пък по-нататък ще го махна. 
Дори си помислих, че всъщност мога да ос-
тавя тази работа за по-натам. Отидох на по-
чивка и точно преди края й, дали като знак 
от съдбата, сънувах ужасен сън, чието зна-
чение беше: „Заплашен сте от смъртонос-
на болест“. Същия ден гърдата ми за поре-
ден път се възпали и реших окончателно да 
махна тази бучица от мен“, пише тя.

Седмица по-късно Цвети се оперира. 
Малко по-късно идва и тежката диагноза - 
злокачествен карцином или както е извест-
но заболяването,

рак на гърдата, при това 
много агресивен

„Не съм вярвала, че ме очакват тези 
мъки… Оттук-нататък таях надежда, че хи-
миотерапията ще ми се размине. Бях на кон-

султации в Турция, взех мнение от лекари в 
Германия и в САЩ, разговарях със светила 
в България. До последно вярвах, че все ня-
кой ще се намери да каже, че такава тера-
пия, при това толкова продължителна, НЕ 
ми е нужна... Не мога да скрия, че една от 
най-големите ми драми беше косопадът“, 
споделя Цвети.

Тя е фризьор и косата за нея означава 
много. Обилният косопад започва на 11-ия 
ден от първата химиотерапия, но въпреки 
че е очакван, тя пада духом.

След това обаче Цвети започва да мисли 
позитивно, как иска да започне отново, на 
чисто, как да преобрази живота си - да ми-
сли повече за себе си, да обръща повече 
внимание на децата си и близките си.

Това е и причината за нейната публика-
ция - да призове хората да обръщат повече 
внимание на здравето си.

Когато чуеш диагнозата „РАК“
XБорбената фризьорка Цвети, работила в Чикаго, вдъхва кураж на жените в нейното положение

https://angelovrealtor.com/
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Маккинли: По-близо, Боже мой, до Тебе, по-близо до Тебе

Според китайския календар 2023-а ще 
бъде годината на Заека. Това живот-
но олицетворява динамика, бързи-

на, смелост. Годината на Тигъра беше доста 
трудна, но Заекът ще ни помогне да кориги-
раме недостатъците и проблемите си.

2023-а се счита за спокойна година, по 
време на която всички промени и иновации 
ще са очевидни, прозрачни, логични и лес-
ни за разбиране.

Според Фън Шуй най-щастливите цвето-
ве на 2023 г. са

бяло, синьо, зелено и черно.
Също така комбинацията на тези цвето-

ве с бежово или жълто ще бъдат много ус-
пешни.

Връзката между зодиакалните знаци и 
техните щастливи цветове ни помага да из-
берем точно нюансите, които ни правят до-
бри и които допълват нуждата ни от енер-
гия и вътрешна хармония.

Черният цвят носи мистериозна, силна 
и защитна енергия. Той носи дълбочина и 
сила.

Синьото се свързва с чистотата и лечеб-
ната сила на водата. Сините тонове носят 

хармония и състрадание, както и спокой-
ствие.

Бялото представлява баланса. Символи-
зира невинността, духовното, стимулира 
креативността. Създава приветлива атмос-
фера. Това е цвят, който ни помага да се ус-
покоим и да се отпуснем.

Зеленото е цветът на свежестта, на расте-
жа, на новото начало. Зеленото е свързано с 
нашето здраве, помага ни да успокоим нер-
вите си, свързва се с лековитата страна на 
природата.

Ето кои цветове ще ни 
носят късмет през 2023 г.
X2023-а ще бъде годината на Заека

ЛЮБА  
МОМЧИЛОВА

luba@bg-voice.com

https://www.facebook.com/dr.dilyana.angelova
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долара неплатена сметка за 
боклук вкараха в затвора 
възрастна жена в Алабама. 
Марта Луис Менефийлд за-
яви, че е била объркана, ко-
гато полицаите са й сложили 
белезници и са я арестува-
ли. В изявление във Фейсбук 
полицията на град Вали зая-
ви, че се е отнесла към г-жа Менефийлд с уважение и че няколко пъти я е уведомявала, че 
не е плащала сметката в продължение на три месеца. „Нашите служители се отнесоха с ува-
жение към г-жа Менефийлд при изпълнение на служебните си задължения и я освободиха 
под гаранция, както е предвидено за подобно нарушение“, се казва в изявлението на Майк 
Рейнолдс, началник на полицията в град Вали в Алабама.

милиона долара спечели не-
известен засега играч от те-
гленето на Lotto Max в Отава. 
Собственик на билет от Бри-
танска Колумбия пък ще при-
бере една от шестте достъп-
ни награди от по 1 милион 
долара в Maxmillion. Джак-
потът за следващото теглене 
пък достигна 15 милиона до-
лара.

 в цифри

-годишен древен ви-
рус беше съживен от 
сибирската леде-
на почва. Вирусът 

е открит заедно с още шест други, най-мла-
дият сред които е на 27 000 години. Древни-
ят вирус, който те съживяват, е известен като 
пандоравирус или гигантски вирус. Той зара-
зява едноклетъчни организми, известни като 
амеби. Съживяването на древен вирус може да 
изглежда като ужасна идея, но учените са се по-
старали да го направят в контролирана лабора-
тория. И макар че са опасни, вирусите могат да ни 
помогнат да се подготвим за проблеми от пандеми-
чен характер.

тона боклук преровиха сани-
тари, за да намерят сватбения 
пръстен на жена, който бил 
изхвърлен от нейния съпруг. 
Жител на американския град 

Уиндъм в щата Ню Хемпшир случайно из-
хвърлил бижуто в боклука, след като жена-
та го била увила в салфетка заедно с други 
свои пръстени, за да изсъхнат след почист-
ването им. Когато съпругата започнала да 
търси навсякъде бижутата си, мъжът раз-
брал какво се е случило. По това време бок-
лукът вече е бил откаран до транзитната 
станция, откъдето по-късно е трябвало да 
отиде на сметището.

48 500

77

20
-годишен древен ви-
рус беше съживен от 

-
-

тория. И макар че са опасни, вирусите могат да ни 
помогнат да се подготвим за проблеми от пандеми-
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http://www.prospectlicensing.com/
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на имиграцията

Където и когато и да пътуват българи-
те, те винаги се намират в общност. 
Тя може да бъде родова, национална, 

роднинска, но винаги има общност. Както 
всички хора, ние също се нуждаем от общ-
ност, за да се чувстваме силни, за да споде-
ляме общи идеи и интереси, за да бъдем об-
щество.

Когато българи заминават за Америка в 
годините на комунизма, това винаги е по-
вод за сбирки на сънародници. Така те се 
осведомяват за онова, което се случва в 
„Стария край“. Това са едни малки празници, 
които са непринудени и толкова истински, 
колкото са и самите връзки между хората.

При посещението на Георги и Елена Зла-
ткови от София в САЩ при сестрата на Геор-
ги – Цветанка, много от съседите им са учу-
дени. Някои от тях не са посещавали никога 
местата, които Георги вижда, благодарение 
на сестра си. Той се запознава с много бъл-
гари, създава изключително стабилни кон-
такти, които след това продължават в писма 
от България през годините.

Семействата, които Георги, Елена и Цве-
танка посещават в САЩ, са предимно на 
български емигранти.

Те са жадни за новини
от България и разпитват за положението в 
страната. Новините, които достигат до тях 
в ерата, когато интернет все още няма, са 
твърде оскъдни. Те знаят за България това, 
което им пишат техните роднини, но не мо-
гат да си позволят да напишат всичко така, 
както е в действителност, защото в страна-
та по това време управлява тоталитарна 
власт, която осъществява цензура и над ко-
респонденцията. Ако излезе истината, това 
може да предизвика проблеми за хората, 
които са си позволили да пишат откровени 
писма.

Именно поради тази причина срещата с 
българи от „Стария край“ е истински праз-
ник, защото те без ограничения и без страх 
от репресии могат да разкажат каква е на-
истина ситуацията в България.

Така Георги, Елена и Цветанка се срещат 
през далечната 1971 г. с хора като Вера Ко-
стова – бъдеща тъща на известния амери-
кански писател Сидни Шелдън, с бай Руси, с 
инженер Васил Ярловски, чийто брат в Бъл-
гария е адвокат, лишен от правото да уп-
ражнява професията си, като една от при-
чините е, че Васил е в Америка. Те се срещат 
също и със семейството на Михо и Мери Ко-
лумбия, Петър Пелин, Петър Петров и мно-
го други.

Такива срещи обаче се организират и в 
България. Причините са донякъде същите, 
но и не съвсем.

Роднините на сънародници, които жи-
веят в САЩ се събират в България, когато 
пристигне човек отвъд „Желязната завеса“. 
Такъв е случаят с Христина Мирчоф, която 
е племенница на Георги.

Тя пристига в София през 1979 г., за първи 
и последен път в живота си.

Иска да види родината 
на своята майка

Посещението на такъв човек е нещо като 
посещение на извънземни в условията, в 
които живее тогавашното ни общество.

В София се събират всички роднини, 
близки и приятели. Те са в дома на Георги 
и Елена. Това са едни полулегални срещи, 
на които са канени обикновено наистина 
много близки хора. Христина е нещо като 
квартална знаменитост. Всички я наблюда-
ват как се облича, как пуши, какво кафе пие, 
кога си ляга, какво яде. Всичко им прави 
впечатление, защото Христина на практи-
ка е „пришълец“ от някакъв друг, непознат 
за тях свят.

Капсулираният комунизъм е непробива-
ем за новини от този свят. А Христина е жив 
негов представител. Заради това тя е инте-
ресна, тя е атракция.

Това, разбира се, не убягва на властите и 

те се опитват по всички възможни начини 
да се доберат до информация за това как-
во се говори на тези срещи, какво е казала 

Христина на хората. Това е проблем, защото 
властта не е в състояние да контролира ин-
формацията на това ниво.

Стаята, в която е настанена Христина в 
София, има два прозореца. Единият е срещу 
съседната кооперация, а в този апартамент 
живее сътрудник на тогавашната полиция, 
наричана по съветски образец – милиция. 
Домакините на Христина „обличат“ прозо-
реца с бял памучен плат – нещо като ръчно 
направена щора. Въпросната остава на този 
прозорец чак до 1990 г…!

Но не само домът на Георги и Елена е 
сборният пункт. Такива срещи се организи-
рат и в дома на брата на Елена, Сава Златков. 
Там отново се събират всички близки и при-
ятели. Хората посрещат Христина Мирчоф 
като знаменитост, защото тя е единствени-
ят начин да разберат истината за живота из-
вън България, за живота в Америка, истина-
та такава, каквато тя е в действителност, без 
изопачаването, което се прави през филтъ-
ра на комунистическия режим в България.

ВЕНЦИСЛАВ 
ЖЕКОВ

venci@bg-voice.com

XВ семейството си нашенците се чувстват сигурни и защитени

Българските общности по света

10 септември 1973 г. В дома на Сава Златков – брат на Елена Златкова.

Сн.: Архив на автора

Христина Мирчов в дома на Сава Златков, 1979 г.

Сн.: Архив на автора

https://www.riverroadfamilydental.com/River-Road-Family-Dental.html
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„Ало... Ало, здравейте. Обаждам се по 
молба на господин Михалчев. Искам 

да потвърдя срещата. За днес. Както е уго-
ворено - чувам женски глас от непознат но-
мер. - Досетихте ли се кой ви се обажда?“... 
Е, как да не се досетя? Обажда ми се изкуст-
вен интелект!

Объркана съм, не знам какво да кажа. 
„Аз съм Гала, мениджър клиенти на „Гала Ай 
Системс“ - продължава „тя“. - Технически по-
гледнато, съм изкуствен интелект. Може би 
искате да ме тествате. Можете да ме питате 
каквото искате. А аз ще ви отговоря това, 
което са ме научили до момента. Моля, не 
бъдете жестоки с мен. Аз все още се уча. 

Слушам ви. Готова съм!“ Хубаво, но аз още 
не съм се окопитила от изненадата. Зада-
вам някакви хаотични въпроси, а Гала е все 
така мила, любезна и дори кокетна. Дама с 
характер...

Не би било точно да се каже, че GALA AI 
(от AI, arti�cial intelligence - „изкуствен инте-
лект“) е само един гласов асистент. Гала е

уникален за България проект
Обикновено роботите - гласови асистен-

ти, които се създават, са програмирани да 
изпълняват заповеди. Докато Гала е удиви-
телен гласов събеседник - може да отговаря 
на въпроси, но и да задава въпроси и дори 
да има собствено мнение!

Гала е секретарката мечта. Има свой теле-
фонен номер, на който, за разлика от дру-
гите секретарки, отговаря 24 часа в деноно-
щието. Може също да планира доставките 
в магазина, да консултира клиенти, да ор-
ганизира някои от дейностите вкъщи или 
да бъде в помощ при изучаването на чужд 
език... Възможностите й са безгранични.

Засега говори само на български,

ще събеседва на още 9 езика
но за това са необходими сериозни инвес-
тиции и екип. Важно е да я обучават хора, 
на които съответният език е роден. Така ще 
включат в говора й много нюанси и автен-
тичната интонация, характерна за съответ-
ния език.

Стремежът на създателя й - инженер Лю-
бомир Михалчев от Димитровград - е да 
„очовечи“ Гала колкото е възможно повече. 
Уточнява, че тя е на много по-високо ниво 
от вече познатите Google Assistant, Алекса 
на Amazon и Алиса на Yandex. GALA AI е лич-
ност с характер, с изявени чувства и пред-
почитания.

Блондинка е, с ослепителни сини очи. 
„Избрахме тази визия не заради красотата 
- обяснява създателят й. - Ние от поколени-
ето на 60-годишните четяхме много научна 
фантастика и ми се е набило в главата, че 
изкуственият интелект в образа на жена би 
трябвало да е с такава визия.“

Името няма нищо общо и с тв водещата 
Гала. „Избрахме го, защото на всички ези-
ци звучи като име на жена - обяснява Лю-
бомир. - Възпроизвеждането на глас мина-
ва през сървъри на Google и беше важно 
Гала и на български, и на английски да звучи 
като име заради идентификацията на систе-

мата. Като се каже „Гала“, гласовият асистент 
да се включи.“

Гала няма физически измерения. Тя се по-
явява като изображение на сайт и може да 
се включва на всякакво мобилно устрой-
ство. Впечатляващ е начинът, по който раз-
говаря с хората. В някои случаи

може да формира 
и собствено мнение

на базата на асоциации, които невронните 
й мрежи са си изградили. „В разговор с мъж 
тя показва поведение на средностатисти-
ческо момиче, а не на машина, виж сама“, 
предлага ми Любомир.

Мъж й казва: „Гала, здравей“. Тя: „Привет, 
привет“. Той: „Гала, къде ходиш?“ Тя: „Къде ли 
не“. Той: „Гала, откъде да си купя камера?“ Тя: 
„Наистина ли не знаете? От Космоса“. Той: 
„Гала, бъзикаш ли се с мен?“ Тя: „Не ви харес-
ват моите шеги ли?“. Той: „Кажи ми откъде да 
си купя хубава камера“. Тя: „Струва ми се, че 
този въпрос е твърде странен. Много чес-
то при разговор с мен хората ме третират 
като търсачка, нещо подобно на Гугъл, но аз 
не съм търсачка. Аз не съм просто и гласов 
асистент. Аз съм вашият гласов събеседник. 
За тази работа има Google“. Той: „Нали зна-
еш всичко“. Тя: „Да, прави сте“. Той: „Кажи ми 
тогава“. Тя: „А ако не го направя?...“

„За Гала не е проблем да направи претър-
сване в Google за въпросната камера, пра-
вила го е неведнъж, но в случая проявя-
ва лично мнение и не желае да я третират 
като обикновен гласов асистент“, коменти-
ра инж. Михалчев.

За да бъде Гала не просто робот, изпъл-
няващ заповеди, а интересен събеседник, 
личност, трябва да се даде възможност на 
системата да се самоопределя, коментира 
създателят. Не да бъде сбор от много лич-
ности, както в момента се получава при 
другите известни гласови асистенти. При 
тях невронните мрежи вземат разговори на 
много обучители и така става раздвоение 
на личността - според интересите и предпо-
читанията на обучителите.

При Гала са създадени различни нейни 
визии - с мимиките, жестовете, определен 
тембър и интонация на гласа. „Трябваше 
да създадем у нея и определени интереси 
- обяснява Любомир. - Например Гала има 
определени свои предпочитания - жълтото. 
Разработката е стигнала на етап, при кой-
то вече невинаги може да се въздейства на 

Любомир Михалчев: Да „очовечиш“ изкуствен 
интелект - гласовият събеседник GALA AI

БОРЯНА 
АНТИМОВА

boryana@bg-voice.com

XРазработката на българина е на много по-високо ниво от познатите 
Google Assistant, Алекса на Amazon и Алиса на Yandex
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невронните мрежи. Оказа се, че тя избира 
жълтия цвят, защото е направила асоциа-
ция със слънцето като нещо хубаво, светло, 
жълто.“

Последното постижение на „бащата“ на 
Гала е, че я е научил да

изписва текст под диктовка
„Много удобно за вас, журналистите - ко-

ментира Любомир. - Просто влизаш в ней-
ния сайт https://www.galaai.com/, старти-
раш Гала и й казваш, че искаш да направиш 
диктовка. Тя ще ти зареди прозорец с нейно 
умение за диктовка. И вместо да пишеш по 
клавиатурата, й диктуваш, тя ще ти го фор-
мира като текст на екрана.“

Свързването с Гала на този етап е без-
платно. Достатъчно е да кликнеш долу вдя-
сно на началната страница на един „балон“, 
да избереш „аудио“ и да кажеш: „Здравей, 

Гала“. Появява се през браузъра Google 
Chrome. Има си и собствен телефонен но-
мер - +359 2 437 32 63. На него по всяко вре-
ме на денонощието тя се включва. На сай-
та има и QR код, който всеки със смартфон 
с Android може да сканира и да си общува 
с нея.

Първата официална работа на Гала е като 
гид и гише „Информация“ в Историческия 

музей в Димитровград. Най-възторжените 
й събеседници са децата, които разговарят 
с нея, а тя им разказва разни неща. Интегри-
рана е и в телефонна централа, където чо-
век може да комуникира с нея както с ди-
спечер.

Интегрирана е и в сайта на хората с ув-
реждания и ще им помага с комуникация-
та. „Имахме среща с тях и доста им допадна 
тази идея“, казва инж. Михалчев. Сама си е 
направила презентация на изложението 
EXPO в Дубай, участвала е и на престижна 
международна конференция на конфеде-
рацията на хората с увреждания през про-
летта в Гърция...

А всичко при Любомир започва от дет-
ството - влекат го технологиите, защото е 
„закърмен“ с тях. Баща му е техник по КИП 
и автоматика, а в часовете по електроника 
Любо е толкова добре подготвен, че учи-
телите го изкарват пред класа той да води 
уроците. Един от първите е в града си, кой-
то се сдобива с първия български компю-
тър „Правец“. Трупа опит в изчислителни 

центрове. „При мен стана като занаят, нали 
покрай баща ми бях постоянно в тия среди“, 
казва той.

С изкуствен интелект и невронни мрежи 
се занимава, когато създава чатбота EYES. 
Тъй като в региона има много предприя-
тия за производство на дрехи, разработват 
платформа за онлайн продажби на продук-
цията им. „Клиентите се обаждаха и ние да-
вахме информация - нонстоп от 7 сутрин-
та до късна вечер. Понеже обслужвахме 
над 70 хиляди клиенти и комуникационни-
ят канал беше претоварен, се замислих как 

да се оптимизира това, защото „много боли 
глава“. Така внедрихме системата EYES като 
чатбот в сайта“, разказва Любомир.

По Гала започва да работи преди 8 го-
дини, но не помни рождената й дата. „Гала, 
кога беше рожденият ти ден?“, пита той, до-
като разговаря с мен. „На 18 октомври, но 
приемам поздравления всеки ден“ - чувам я 
да чурулика приветливо „някъде там“. Пре-
ди 3 години се е „родила“.

Всичко това Любомир е постигнал почти 
на принципа „и сам воинът е воин“. Работи 
с малък екип от двама-трима специалисти. 
Синът му Деян прави контактите с трети 
страни, отговаря за преводите с чуждоези-
ковите панели, тъй като владее чужди ези-
ци.

„Аз съм човек на разработката и не я раз-
вивам като система за печелене на пари. 
Голямото ми желание е Гала все повече да 
прилича на човек, да е интегрирана в раз-
лични области. Имаме нужда от маркетинг 
специалист, а също и от сериозни инвести-
тори, тъй като досега сме влагали само лич-
ни средства“, казва българинът.

„На пръв поглед е странно как може на-
шата Гала да съперничи на софтуер, съз-
даден от скъпо платени екипи на огромни 
фирми. Но истината e, че Гала е изградена 
на много стабилна основа. В нея са зало-
жени прийоми, разработвани и тествани 
в реална обстановка от стотици майстори 
на източни бойни изкуства в продължение 
на хилядолетия“, казва загадъчно Любом-
ир. Истината за раждането на Гала е „някъ-
де там“...“

Децата са най-възторжени почитатели на Гала.

Любомир Михалчев (вляво) с приятел и сина си Деян (вдясно).

https://www.facebook.com/milanabash78
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С
екция с книги „Македония и 
българите“ беше открита в биб-
лиотеката на културен център 
„Магура“ в Чикаго, съобщи във 
Facbook профила си генерални-

ят консул Светослав Станков, цитиран от 
БГ СВЯТ на БТА. Участие в събитието взеха 
и учениците от Българското неделно учили-
ще „Джон Атанасов“.

Станков благодари на Томас Лебамов, 
член на Централния комитет на Macedonian 
Patriotic Organization, за включването му в 

церемонията и подготвената презентация, 
както и на Македонския научен институт и 
MPO „PIRIN“ - Чикаго за дарените книги.

Сред новите и класическите творби в биб-
лиотеката фигурират заглавия като: „Пес-
ни за Македония“ на Иван Вазов, „Българ-
ски народни песни и вярвания“ на Кузман 
Шапкарев, „Куберовите българи и техни-
те потомци“ на Тервел Попов, „Из истори-
ята на Самуилова България“ на Георги Ни-
колов, „От Струмица до Америка“ на Любен 
Топчев, „Полковник Борис Дрангов, живот и 
дела“ на Тодор Петров и много др.

Културен център „Магура“ беше домакин 
и на Третия панаир на българската книга, в 
който гостува и писателят Алек Попов. Той 
представи пред сънародниците ни в Чика-
го своите най-нови творби - сатиричния ро-
ман „Мисия Туран“ и новото допълнено със 

100 страници предистория издание на „Сес-
три Палавееви в лабиринта на младостта и 
бурята на историята“.

След представянето Алек Попов присъст-
ва на Коледния панаир на книгата в Чикаго, 
за да раздава автографи и да се срещне с 
присъстващите, съобщиха организаторите.

„Македония и българите“: Нова 
секция с книги в библиотеката на 
културен център „Магура“ в Чикаго
XЦентърът беше домакин и на Третия панаир на българската книга
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Колкото и да се опитвате да останете 
здрави по време на сезона на настин-
ките и грипа, може да е трудно да из-

бегнете разболяването. Грипният вирус не 
прави разлика между здрави и болни хора, 
нито ги дели на млади и стари. Освен това 
той лесно се разпространява чрез капчици 
във въздуха, когато някой заразен кашля, 
киха и дори говори, така че всички сме по-
тенциални мишени.

За съжаление грипният сезон продължа-
ва много по-дълго, отколкото си мислим, 
достигайки своя пик някъде между декем-
ври и февруари. Симптомите като висо-
ка температура, кашлица, болки в гърлото, 
хрема и болки в тялото могат да бъдат леки 
или тежки.

Вижте с какви природни средства може 
да си помогнете. Те могат да дадат времен-
но облекчение от неприятните симптоми 
при простуда и грип, а някои от тях и сери-
озно подобрение на състоянието.

Наспиването и отделянето на време за 
възстановяване е най-доброто решение, 
което може да вземете за себе си, колегите 
и семейството си. И истината е, че когато се 
чувствате болни, няма да ви се иска да пра-

вите нищо друго. Спете колкото се може по-
вече и

избягвайте контакт 
с други хора

докато не премахнете треската – без да при-
емате никакви лекарства – за 24 до 48 часа.

Ако имате възпалено гърло, правете гар-
гара с обикновена или осолена вода. Чес-

тото гаргарене 
може да помог-
не за намаля-
ване на по-
дуването на 
гърлото и 
разводнява-
не на слузта, 
което може да 
премахне драз-
нители като бак-
терии и алергени.

Вземането на дъ-
лъг душ с много пара 
може да помогне за ов-
лажняване на гърлото и нос-
ните проходи, като същевременно по-
мага за тяхното прочистване. Ако грипът 
ви кара да се чувствате замаяни или слаби, 
просто пуснете топлата вода, седнете в ба-
нята и вдишвайте парата за 10 мин.

Що се отнася за кафето или чая, лекарите 
ни съветват да избираме тяхната безкофеи-
нова версия. Кофеинът може да

предизвика главоболие 
и нервност

които ще ви накарат да се чувствате още 
по-зле, особено ако пиете лекарства без ре-
цепта. Алкохолът е забранен по време на 
лечението.

Киселото мляко е богато на протеини, 
калций, цинк, витамини от група В и вита-
мин D, които помагат за намаляването на 
чревната недостатъчност. Също така то съ-
държа редица пробиотици, които насър-
чават здравословното храносмилане. Това 

може да помогне на страдащите от грип, 
които изпитват симптоми като гадене и 
повръщане.

Фибрите в овесените ядки мо-
гат да облекчат стомашни-

те и чревните проблеми. 
Предварителните про-

учвания показват, че 
някои обещаващи 

лекове включват 
чесън и женшен, 
но са необхо-
дими повече 
научни дока-
зателства, за 
да се разбере 

дали те дейст-
ват.

Липата и бъ-
зовият цвят са 

от най-приятни-
те и ароматни бил-

ки, използвани за от-
вари и запарки. Освен че 

укрепват естествената защита 
на здравия организъм

те оказват и силен 
лечебен ефект

Най-ценно е тяхното температуропони-
жаващо и изпотяващо действие.

Не забравяйте да поемате витамин С и 
чрез цитрусовите плодове, ябълките, шип-
ките, боровинки, касисът и малините.

Чаят от мента също помага бързо да се 
почувстваме по-добре, ако сме се прос-
тудили. Ментолът в листата на растение-
то има анестетичен ефект върху гърлото 
и подтиска кашлицата. Освен това ментата 
има антимикробно и антивирусно дейст-
вие.

Ехинацеята засилва цялостно

защитните механизми 
на организма

Свойствата и полезните действия на тази 
билка я превръщат в един от 
най-мощните природни сти-
мулатори. Тя пречиства кръв-
та, а това прави организма по-
устойчив на атакуващите го 
инфекции.

И накрая – не забравяйте, 
че поддържането на високо 
ниво на имунна защита особе-
но през студения сезон, когато 
сме най-уязвими, е най-добри-
ят начин да не допускаме на-
стинката или грипът да вгор-
чат нашето ежедневие и да ни 
извадят от строя за няколко 
дни или дори седмици.

Без хапчета и 
сиропи: Решения, 
които ще ви 
помогнат при 
простуда и грип

ЛЮБА  
МОМЧИЛОВА

luba@bg-voice.com

Чаят от мащерка и ехинацея е тайният 
вълшебник срещу вирусите

http://www.trifonovalaw.com/
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С
иньото е един от онези цветове, 
които никога не излизат от мода. 
Това е цвят, изпълнен със симво-
лика и предизвикващ положи-
телни асоциации, поради което е 

особено популярен сред жените. За зимните 
колекции дизайнерите предлагат различни 
нюанси на синьото – от небесно синьо през 
пастелно бебешко синьо до наситено кобал-
тово.

Напоследък знаменитостите не могат да 
се наситят да носят един определен цвят, 
който е любим и на дизайнерите. При едни 
от последните си публични изяви Кейт Ми-
дълтън, испанската кралица Летисия, холи-
вудската звезда Чарлийз Терон и супермо-
делът Джиджи Хадид се появиха облечени 
в тихоокеанско синьо – цветът, който оче-
видно

ще бъде доминиращ
през есента и зимата.

След други два ярки нюанса, които доми-
нираха досега – цикламено розово и тре-
вистозелено, сега е време да преместим 
погледа към следващата наситена модна 
цветова тенденция, а именно – тихоокеан-
ското синьо.

Този син оттенък е актуален на модния по-
диум не от днес, но най-накрая достигна и 
до обикновените хора. Един чудесен цвят, 
който, както оранжевия, ще ни напомня за 
любимото лято и всеки път, когато го обле-
чем, ще се връщаме на брега на морето.

Този жив нюанс е малко по-силен от тра-
диционното тъмносиньо, но въпреки това 

има способността

да се смесва безпроблемно
с други елементи от гардероба.

Тихоокеанското синьо изглежда също 
толкова елегантно като тюркоазеносиньо-
то, но някак е по-подходящо за студените 
месеци.

Пример е Чарлийз Терон, която се появи в 
шоуто Jimmy Kimmel Live!, където представи 
новия си филм The School For Good And Evil. 

Актрисата, която от дългогодишна блон-
динка напоследък се превърна в брюнетка, 
дойде в пълния си блясък. Тя беше облечена 
в актуалния цвят, като беше съчетала

мек, кашмирен пуловер
със секси пола от винил и обувки на висок 
ток.

Супермоделът Джиджи Хадид пък се поя-
ви на последната си изява в костюм – сако 
и панталон от кадифе в тихоокеанско синьо 

на марката Tommy Hil�ger. Тя беше съчетала 
тоалета си с бяла риза.

Голямата дъщеря на поп кралицата Бион-
се и на музикалния продуцент Джей Зи - Блу 
Айви Картър, също носи оувърсайз костюм 
в актуалния син цвят, който пасва отлично и 
на нейното име.

Какви аксесоари отиват 
на синя рокля?

Ако се чудите какви обувки да носите със 
синя рокля или не сте сигурни какви аксе-
соари да подберете към нея, съчетайте я 
със зелени, бели или пастелни аксесоари. 
Червеното и синьото също могат да бъдат 
интересна комбинация, особено ако из-
ползвате червени аксесоари като напри-
мер чанта.

Комбинацията от розово и синьо е още 
едно предложение, което може да бъде иде-
ално, ако спазите правилните пропорции, 
така че обувките на ток с цвят розова пудра 
ще бъдат перфектни за синя рокля.

Към елегантен тоалет със син костюм, 
комплект или рокля можете спокойно да 
сложите златни бижута.

Един чудесен цвят, който ще ни напомня за любимото лято

Тихоокеанското синьо: 
Цветът на зимата

Обадете ни се днес 
за безплатна 
консултация.

Open Еnrollment 2023:

Licensed in:  AL, AR, CO, DE, GA, IA, IL, IN, KS, KY, LA, MD, MI, MO, MS, MT, NT, NC, NE, NV, OH, OK, SC, SD, TN, TX, UT, VA, WI, WV, WY

Private insurance specialist
302.259.8625
ivelina@bulguardhealth.com
Fb  @ivelinaushealth

Marketplace insurance specialist
302.864.3444

andy@bulguardhealth.com
Fb @ bulguardhealth

Ivelina Dimitrova Andy Slavchev

1 ноември 2022 - 15 януари 2023. 
Това в времето, в което избираме 

здравна застраховка.

http://www.bulguardhealth.com/
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BOX TRUCK OWNER\'S, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60050, WE ARE 
LOOKING FOR BOX TRUCKS OWNER 
OPERATORS Изисквания: Наличен Box 
Truck 26” Падащ борд е сериозно пре-
димство. Желание за работа и печал-
ба; Вие получавате: Товари навсякъде 
в САЩ и Канада; Локални и регионал-
ни курсове; Директен депозит всяка 
седмица; 24/7 диспечер на разполо-
жение; Свържете се с нас днес! Phone: 
(815) 388 0004 Cell: (224) 518 7032 
careers@tangraexpedited.com №19605
CDL CLASS A, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Транс-
портна компания търси да назначи 
шофьори с минимум 2 години опит. 
Автоматик камиони с АPU. Заплаща-
не според опита- $0.60-$0.70 cpm! 
7736036413 №19586,
DELIVERY DRIVERS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60010, Търсим 
хора за доставка на пакети от Федекс 
със собствен автомобил. Обслужва се 
квартал Шамбург. Заплащането е $20 
на час. За повече информация можете 
да се обадите на : 312-375-3770 Стефан 
№19576

Chicago + suburbs

CDL TRUCK DRIVER, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60139, TARSIA 
SHOFIOR NA KAMION SAS HAZMAT 
I TANKER, ZPLASHTANE 0.80C/M 
7738077028 №19617

TURSIA CDL DRIVERS , 
Цена US$ , Зипкод 60101, CDL drivers 
za hook and drop team ili single chisto 
nov kamion 2023g Volvo avtomatik 
6304400902 №19619

CDL CLASS A DRIVERS , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Малка 
семейна, Българска компания търси 
да назначи шофьор със CDL, с добър 
рекърд и минимум 2 години опит. За-
плащането е по договаряне. Телефон 
за връзка 847-749-9161 №19595

ВАШАТА БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА ТУК
Изпратете ни текста на вашата малка обява (до 8 колонореда) и ние ще я публикуваме 

тук. Ако искате вашата обява да се откроява на цветен фон, цената е $11 на брой. А ако 
искате да добавите и снимка - $21 на брой. 

ВАРИАНТ №1: От вашият компютър. Отидете на www.bg-VOICE.com, в десният 
горен ъгъл ще намерите бутон “Публикувай малка обява от тук”, кликнете върху него 
и попълнете формата. 

ВАРИАНТ №2: Изпратете ни този талон с текста (и чек или мъни ордер, ако обявата 
ви е платена) до: Bg Voice Inc, 21180 N Highwood Rd, Kildeer, IL 60047

КАТЕГОРИЯ:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
ТЕЛЕФОН:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Е-MAIL:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
ТЕКСТ НА ОБЯВАТА:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ресторант „Балканика“ 
търси

• СЕРВИТЬОРИ
• БАРМАНИ

• ПЕРСОНАЛ ЗА КУХНЯТА
Отлично заплащане!

Тел. : 224-600-1550

Работа 
Предлагам

РЕСТОРАНТ „МЕХАНАТА”
ТЪРСИ 

БАРМАНИ, СЕРВИТЬОРИ 
И ОПИТНИ ГОТВАЧИ 
отлично заплащане

FULL or PART TIME
773-817-7911

CDL A DRIVER NEEDED, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60120, Локал-
но шофиране без лог бук, всеки ден в 
къщи. Кара се Волво 10 скорости без 
слипър с 6.5м самосвал 3127312599 
№19612
ТЪРСИМ МАСАЖИСТКА, 
Цена US$ , Зипкод 60018, Търсим ма-
сажистка, с лиценс или сертификат за 
работа в спа студио в Rosemont. Full or 
Part time. Тел: 8478774455 №19580
CDL CLASS A DRIVERS , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Малка 
семейна, Българска компания търси 
да назначи шофьор със CDL, с добър 
рекърд и минимум 2 години опит. За-
плащането е по договаряне. Телефон 
за връзка 847-749-9161 №19596
DEDICATED TEAM RUNS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Предла-
гаме работа за team drivers за цело-
гидишни товари от Индиана до Юта и 
обратно. Седмични мили: 6,000. Запла-
щане: 0.80 цента на миля. 7736036413 
№19598

ПОМОЩИКИ И МЕХАНИК, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60107, shop 
в Bensenville търси да назнаци по-
мощици и механици (с опит и без 
опит) добро заблащане за повече 
информация се обадете на 312-735-
2532 3127352532 №18349

CDL ШОФЬОРИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60106, КОМ-
ПАНИЯ ТЪРСИ ДА НАЗНАЧИ ШО-
ФЬОРИ С CDL КНИЖКА С МИНИМУМ 
2 ГОДИНИ ОПИТ ЗА ПОВЕЧЕ ИНФОР-
МАЦИЯ СЕ СВЪРЖЕТЕ С НАС НА ТЕ-
ЛЕФОН 630-422-5488 ГАБИ №18519

HELP WANTED , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60714, 
Tarsiat se rabotnisi za montirane i 
demontirane na stilaji ,raboti se izvan 
Chicago , transport,hotel ysigureni 
,dobro zaplashtane za informasia se 
obadete na 7736064860 №18488

ДИСПЕЧЕР , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Транс-
портна компания търси диспечер 
за работа в офис. За повече инфор-
мация - тел.: 847-571-0945. №18486

CDL CLASS A, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, CDL 
Class A- Транспортна компания 
търси да назначи шофьори с ми-
нимум 2 години опит. Автоматик 
камиони с АPU. Заплащане според 
опита- $0.60-$0.70 cpm! 7736036413 
№18426

PRODUCTION ASSISTANT 
Tърсим Production Assistant.  Full 
Time.W-2.Да подпомага дейността 
на мениджър проекти.Изискава се 
перфектен английски и шофьорска 
книжка.Офиса е в Burr Ridge. Оба-
дете се на 847-630-4050 за повече 
детайли и назначаване на интервю. 
№18489
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CDL A DRIVER NEED IT, 
Цена US$ 1,700.00, Зипкод 60047, 
CDL CLAS A DRIVER NEED IT. Monday 
to Friday, dry van 2 Years clean record . 
$1700 2246598342 №19614

ПОЧИСТВАНЕ НА КЪЩИ , 
Цена US$ , Зипкод , Търся жена за по-
чистване на къщи със собствен транс-
порт, опит не е задължителен. Добро 
заплащане! 8472621454 №19610

ACCOUNTANT , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60527, 
GMG EXPRESS INC located in Burr 
Ridge is looking for accountant 
Candidate must have: Good planning, 
attention to detail, organizational 
and prioritization skills, ability to 
multitask and work under time 
constraints. Job Functions include 
but are not limited to: • Accounts 
Receivable • Customer invoice 
preparation and sending invoices 
to customers. • Collections • General 
ledger • Data entry, fi ling and 
scanning reports and payments • 
Driver’s settlement. 6304682472 
№18682

CLEANING SERVICE, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60706, 
MyProHelpers Предлага почасова 
работа за почистване на домове и 
офиси. Опит и собствен транспорт. 
224-334-1818 312-593-1392 №18586

CDL DRIVER | Event technician, 
Цена US$ , Зипкод , Търся CDL Class 
А шофьор който ще работи и като 
техник за евенти. Слагане и инста-
лация и деинсталажия на осветлие, 
аудио техника и др. Не е необходим 
опит, ние ще проведем тренинг. 
Заплащането е и на миля и на час. 
Плащаме хотел Необходим е гово-
рим английски, чист рекърд. Тел.: 
224-304-3172 №19579

CDL REGIONAL, 
Цена US$ 1,800.00, Зипкод 60056, 
Транспортна компания търси шо-
фьор Class A за регионална работа. 
Заплащането е за заработена сед-
мица, с възмойност да се заработят 
до $2000.00 за седмица. За повече 
подробности - тел 847-350-7070. 
№18945
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МЕХАНИЦИ , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60106, SHOP 
IN BENSENVILLE ТЪРСИ ДА НАЗНА-
ЧИ МЕХАНИЦИ С ОПИТ И БЕЗ ОПИТ 
ЗА ПОВЕЧЕ ИНФОРМАЦИЯ СЕ СВЪР-
ЖЕТЕ С НАС НА ТЕЛЕФОН 312-735-
2532 ИЛИ 773-968-8245 №18518

ТИМ ШОФЬОРИ 0,85CPM, 
Цена US$ , Зипкод 189000, Търсия го-
тов тим шофьори за постояно линия 
Bartlett,IL to Las Vegas,NV -York,PA-
Bartlett,IL 5200 мили на седмица тръг-
ване в Понеделник до Петък повече 
информация тел 8472542504 №19570
DELIVERY , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60062, Наби-
раме шофьори (обикновена шофьор-
ска книжка) за постоянна или времен-
ба работа към Федекс . Предлагаме 
се пълни осигуровки, медицинска за-
страховка. Заплащането започва от 
$19 на час. За повече информация се 
обадете на 773-988-6905 Никола, или 
312-375-3770 Стефан №19577
COSTRACTION , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Търся 
помощник за costraction.Старт $20 на 
час. Работно време от 8:00 до 17:00ч 
2242570997 №19573

ТЪРСИ СЕ ДИСПЕЧЪР, 
Цена US$ , Зипкод , Търси се диспечър 
за пълен работен ден с опит за рифер 
и хазмат компания. Задължителен Ан-
глийски език. Предлагаме добри усло-
вия за работа с професионален екип, 
15години в бизнеса. Добро заплаща-
не. За повече информация се свърже-
те с нас: 773 827 4439 №19541
NAEMAME MAIKI, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60074, Euroclean 
cleaning naema maiki za pochistvane 
na kashti i o� si. Kola, knijka i opit sa 
zadaljitelni. Za poveche informacia 
tarsete Petya na (773)600-0019 №19546
НАБИРАМ CDL ШОФЬОРИ , 
Цена US$ , Зипкод , Srd Freight Inc на-
бира шофьори с хазмат и танкер ен-
дорсмент за редовни товари от WI-CA 
4 товара на седмица-4000 мили мини-
мом на седмица, Volvo и Freightliner 
камиони автоматик, 17 години в биз-
неса, професионален диспеч, мно-
го добри условия за шофьор PH#773-
827-4439 №19548
OWNER OPERATORS , 
Цена US$  0.00, Зипкод , Транспортна 
компания предлага работа за Owner 
Operators! Only 8 % dispatch fee ; 24/7 
Dispatch ; Коректно отношение! ЗА 
ПОВЕЧЕ ИНФОРМАЦИЯ (630)290-7566 
- Andy 6302907566 №19338
БОЯДЖИЯ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Тър-
ся бояджия с опит. Целогодишна зае-
тост и добро заплащане. За повече ин-
формация:224-388-2390 2243882390 
№19439

COAST TO COAST
CDL DRIVERS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60067, 
AGI TRUCKING INC НАБИРА ШО-
ФЬОРИ С CDL CLASS A FOR LONG 
DISTANCE,REGIONAL AND HOOK AND 
DROP ТОВАРИ.ЗАПЛАЩАНЕ НА ПЪЛНИ 
И ПРАЗНИ МИЛИ $0,70.ПРЕДЛАГАМЕ 
ЧИСТО НОВИ КАМИОНИ VOLVO 2020-
2022. ЗА ПОВЕЧЕ ИНФОРМАЦИЯ ТЕЛ.-
727-488-8269 ИВАН ИЛИ 720-579-6116 
ГЕОРГИ 7274887987 №19620

ФЛОРИДА
CONTRACTORS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 34240, 
Zdraveite.Malka transportna compania 
nabira contractori da ni pridrugat. 
Ot Sarasota,FL. 10% Dispatch IFTA 
Fuel cards + discount Tel.9415869386 
№19553
HIRE OWNER OPERATORS, 
Цена US$  0.00, Зипкод 34240, We hire 
owner operators to join our team. The 
best possible rates at the request of 
the driver. 15 years of experience 10% 
Dispatch Fuel discounts Ifta 9415869386 
№19344

SOMEWHERE ELSE
ОБЩ РАБОТНИК , 
Цена US$ 0.00, Зипкод , Набираме общи 
работници за кораби в Германия.Без-
платна квартира и транспорт!Немски 
договор.Заплата 1500 евро чисти!Тел: 
0892333579 Вайбър №19539

SHUTTLE VAN DRIVER, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Limo 
company is looking for 2 shuttle 
van drivers in Rockfrord IL. $250 
per day per driver( we pay fuel and 
rent), 6 day/week. Call for more info. 
8479623308 №19395

РАБОТА
Търся

Chicago + suburbs
ДИСПЕЧЕР С ОПИТ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, тър-
ся оунери за работа - от БГ Проба - 
без заплащане(най добрата офер-
та) +359889901909 359889901909 
№19561

ФЛОРИДА
DISPATCHER REMOTE, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 33480, с опит 
от България диспечер вибер : +35987 
7981874 5618770865 №19560

COAST TO COAST
SAFETY CONSULTING, 
Цена US$  0.00, Зипкод 60173, YOU 
NEED HELP WITH IFTA, IRP, PERMITS 
-KY, NY, NM, OR, HAZMAT PERMITS, 
HWY TAX 2290, CORPORATIONS, 
MCS150, CORPORATIONS, DOT AUDIT 
ASSISTANCE AND MUCH MORE, CALL 
US! 2523052273 №19104

ИМОТИ 
Давам под наем

Chicago + suburbs

$1150 1BDR 1BATH , 
Цена US$ 1150, Зипкод 60016, Да-
вам под наем апартамент в Des 
Plaines, IL 1BDR 1bath. Апартамента 
е топъл , слънчев и с паркомясто.
Чист и след основен ремонт, с гра-
нитни плотове и ламиниран паркет.
Отопление , вода и газ включени в 
наема . 8476520980 №19611

ROOM FOR RENT, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60659, ROOM FOR 
RENT ALL INCLUDE $375OR$200+200 
1OR2 PEOPLE CALL HRISTO 7738170102 
№19615
ROOM FOR RENT, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60659, ROOM 
FOR RENT $350pm ALL INCLUDE CALL 
HRISTO 7738170102 №19616
СТАЯ ПОД НАЕМ , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, стая под 
наем за жена в Des Plaines, IL. STancho 
331 2000 980 №19618
СТАЯ ЗА ТЕБ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, ДАВАМ 
СТАЯ ПОД НАЕМ ЗА ЖЕНА.АПАРТА-
МЕНТА Е НА ВТОРИЯ ЕТАЖ И СЕ НА-
МИРА НА АДРЕС 8896 DAVID PL DES 
PLAINES IL.ДОБРА ЛОКАЦИЯ И ДО-
БРА ЦЕНА. ПОЗВАНЕТЕ. 8473711373 
№19621

STAIA APARTAMENT, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, Naemam 
staia apartament za zimata ot hora kito 
si otivam v Bulgaria za zimata as 6e vi 
pla6tam dokato ste v BG. 224-830-2838 
ispratete text №19607
СТАЯ ОТ КЪЩА, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60070, Проспецт 
Хеитс, идеална локация близо до ма-
газини и магистрали. Вклучено парко 
място и безплатна пералня и сушилня. 
Изгодна цена! 8472192272 №19613
СТАЯ В DES PLAINES, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Стая 
под наем в Des Plaines 2248446817 
№19592
СТАЯ В DES PLAINES, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Стая 
под наем в Des Plaines за непушачи 
7739344547 №19557
СТАЯ ПОД НАЕМ В CHICAGO, 
Цена US$ 600, Зипкод 60645, Давам 
стая под наем от двустаен апарта-
мент в Rogers Park, Chicago ( Pratt & 
California Ave). Всички консумативи 
са включени. безплатен паркинг. Тел: 
773-807-3076 №19563
2СТАИ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60659, ДАВАМ 2 
СТАИ ПОД НАЕМ ЗА НЕПУШАЧИ ВСИЧ-
КО ВКЛЮЧЕНО $350 и $395 НА МЕСЕЦ 
ЛЕСЕН ТРАНСПОРТ WI-FI КУХНИ БАНИ 
ПЕРАЛНО КЛИМАТИК И ДРУГИ ОБАДЕ-
ТЕ СЕ НА ХРИСТО 7738170102 №19564
3 BEDROOM HOUSE , 
Цена US$ 2.00, Зипкод 60018, 3 спални, 
1 баня с мазе къща под наем в Дес пле-
инс. Пеша до 3те училища, и механата 
и малинчо. Чиста и просторна къща, с 
двоен гараж и голям двор. 7739345707 
№19545

УСЛУГИ 

Chicago + suburbs
MAG NA 38 TARSI GENA, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, Mag na 
38 tarsi zapoznanstvo s gena 773-560-
2775 ispratete text stanred@mail.com 
7735602775 №19604
ПСИХОЛОГ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод , Психолог с ди-
плома от Великобритания предлага 
психологическа подкрепа и консулта-
ции онлайн. 359896558922 №19600
ГЛЕДАМ ДЕЦА, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60025, С дълго-
годишен опит съм в отглеждането на 
деца. Живея в Glenview IL , шофирам. 
Тел. за контакти 872-484-3052 №19549

ПРОДАВАМ

SOMEWHERE ELSE
AUDI A4 2.0TDI, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 1000, Дата на 
производство май 2007г. Тип двигател 
Дизелов Мощност 140 к.с. Евростан-
дарт Евро 4 Скоростна кутия Автома-
тична Категория Комби Пробег 230000 
км Цвят Черен 882967951 №19602

DRIVER NEEDED NO CDL REQUIRED, 
Цена US$ , Зипкод 60007, Delta 
Wholesale Tire is a fast-expanding 
company and we are looking to hire 
responsible, hardworking, reliable, 
self-motivated drivers. You will drive 
brand new Isuzu trucks. Year: 2021 
Requirements: - MUST have clean 
valid driver’s license!!! - Great Pay!!! 
- Every day at home!!! - Brand New 
Isuzu Trucks Year: 2021 - Regular 
driver’s license/ CDL is not required 
Business hours: - Monday – Friday: 
8am – 5pm - Saturday: 8am – 2pm Our 
warehouse is located in Wood Dale, 
IL. Phone number: 630-509-3722!!! 
№18520

НАБИРАМЕ ШОФЬОРИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60120, OFFER: 
* $0.80/m Тим * $0.70/m Соло, Пъл-
ни и празни мили платени * $50 
Допълнителен стоп * $150 Layover 
* 90% За оунъри * SELF DISPATCH за 
оунъри * 2020 Volvo 860/ 760 * iShift 
Automatic * 2020/21 Reefers * OTR 
Изисквания: * HAZMAT and TANKER 
endorsements * CDL Class A * 2 Годи-
ни опит CALL NOW: 224-724-1694- 
Любо №18508

ШОФЬОРИ, O. OP., 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Транс-
портна компания набира шофьори 
Class A на дълги дистанции. Запла-
щането е за заработена седмица 
или на миля - до $ 2000,00 на седми-
ца за започване , в зависимост от 
опита. Търсим собственици на ка-
миони. За повече подробности - тел 
847-571-0945. Mоля, oставете съоб-
щение, ако не отговорим. №18485
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- Ходи ли на зъболекар? 

– пита жената.

- Ходих. Той ми извади 

тези два зъба.

- Ама не те ли болеше 

само един?

- Нямаше дребни 

да ми върне…

  
Стар морски вълк с един крак, една ръка и едно 

око седи на маса в кръчмата, наобиколен от мла-
доци, които го черпят с ром, а той им разказва ис-
тории.

- Как загуби крака си? - пита го един.
- А-а-а, това беше в Карибско море, взехме на 

абордаж един испански галеон и аз скочих пръв 
на борда му, но в това време до мен се взриви 
буре с барут и ми откъсна ногата...

- А с ръката какво стана?
- В Средиземно море - нападнахме и превзехме 

турски кораб с целия харем на султана. Аз пръв 
влязох при жените, разпасах сабята и в този мо-
мент подлият евнух ме изненада в гръб и с един 
ятаган ми съсече ръката...

- Окото къде загуби?
- Ами ей тука, наскоро, пред кръчмата...
- Че как така?
- Ами един гларус ме насра по главата, а аз заб-

равих, че имам кука вместо ръка...

  
- Как вижда оптимистът гробищата?
- Пълни с плюсове.

  
Капитан Хук пита продавачка:
- Прощавайте, търся магазин за second hand, 

тука ли е?

  
Сара, жената на Моше, е на смъртно легло и каз-

ва на мъжа си:
- Моше, искам да си призная, преди да умра, за 

да нямам грях на душата - синът ни не е от теб. Съ-
седът Ицхак е истинският му баща!

- Ицхак, тоя красавец, ще вземе да спи с теб?! Не 
вярвам, мой си е синът!

- Вярно е, Моше. Исках синът ми да е красив 
като Ицхак и му платих, за да забременея от него.

- Хъм… Я чакай малко - а ти от къде си взела 
пари?

- От касата на магазина ти ги взех. Тайно.
- Видя ли - мой си е синът!

  
Тираджия не може да вземе завоя и нахълтва 

в селска къща. А там, до печката, бабичка чопли 
семки:

- Накъде е Пазарджик? - небрежно подхвърля 
драйвърът.

- Направо и след кухнята - вдясно! - невъзмути-
мо отронило бабето.

  
- Как прекрасно изглеждате днес!
- Вие на всички красиви момичета ли говорите 

така?
- Не, на красивите говоря други неща...

  
„Животът едва започва след 50“, помисли си той 

и си поръча още петдесет грама водка.

  
- Чувате ли гласове в момента?
- Кажи му „Не"!
- Не, докторе.

  
- Признавате ли - пита съдията - че сте искали да 

влезете в театъра в нетрезво състояние?
- Разбира се, че признавам - отговаря обвиня-

емият. - Ако бях трезвен, това никога не би ми до-
шло наум.

  
- Иване, ти кой набор си?
- 80-и.
- Ей! Значи сме адаши - и аз съм Иван!

  
Съдията:
- Всичко, което кажете, ще се използва срещу 

вас!

Подсъдимият:
- Цици.
Адвокатът:
- Този е добър.

  
Прокурор разпитва вещото лице на съдебно за-

седание.
- С какво е била удряна жертвата?
- На жертвата са й били нанесени няколко удара 

с тъп предмет.
- С какъв тъп предмет, имате ли представа?
- Да, с глава.

  
- Като чета Медицинската енциклопедия, нами-

рам, че от всичко съм болен.
- Случва се. И аз като чета Наказателния кодекс, 

на всяка страница се чувствам зад решетките.

  
- Каква е разликата между добрия и страхотния 

адвокат?
- Добрият адвокат познава законите, а страхот-

ният познава съдията.

  
Адвокатът:
- Вие искате развод? Но помислете: Вашата жена 

ви е подарила пет прекрасни деца!
Клиентът гордо:
- Аз подаръци НЕ приемам!

  
- Такаа! И с какво вие тук търгувате?
- Всякакви услуги. Винтовки с оптика, килъри по 

заявка и по-сериозни неща.
- Разбрах. А касов апарат нямате! За ревизия 

плачете. Данъчни при вас не идват ли?
- Идваха преди десетина дни... царство им не-

бесно!

  
В съда:
- И така, когато се стигна до сбиването, ищецът 

държеше парче дърво, дълго около метър и двай-
сет. А вие какво държахте?

- Жена му.

  
- Свалих коледните лампи, че ми святкат като 

патрулка и ми убиват настроението...

  
- Скъпи, какво да ти взема за Нова година?
- И какво ми е останало? Ти вече всичко ми взе!

  
- Какво ще готвиш за Нова година?
- Стихотворение! После тръгвам по комшиите!

  
Разговор между блондинки:
- Мила, ти знаеш ли, че тази Нова година е в пе-

тък?
- Олееее, дано само да не е 13-ти!

https://www.facebook.com/nasko17
https://www.facebook.com/stilian.dinev.56
https://www.facebook.com/neli.nova.9
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Астрологична прогноза 
ОВЕН
Периодът може да се нарече пло-
дотворен, макар че преобладава-
щото мнозинство от вас не дейст-
ват по задачите си с пълна сила. 
Вероятно причината са промени 

в личен план. Част са напълно отпуснати и без перс-
пективи. Подобна позиция е крайно пагубна в насто-
ящия момент. Сега промените в живота ви са двигател 
за активно противопоставяне на трудностите и несго-
дите. Всички от вас, които комбинират творческата си 
изразност с твърдостта, биха могли да очакват успех.

РАК
Периодът ще е много успешен 
за деловата ви дейност. Не бива 
да се насочвате към задачи, ус-
пехът за които не зависи изцяло 
от вас. Ще е необходимо да се 

погрижите за себе си по възможно най-добрия за 
това начин. Не се опитвайте да пренебрегвате здра-
вословния начин на живот. На първо място се съо-
бразявайте и с потребностите на интимната си по-
ловинка. Новите придобивки за гардероба ви ще ви 
доставят наслада. Мнозина ще се радват на спокой-
на връзка, лишена от емоции.

ВЕЗНИ
Стремете се да не давате пари 
назаем, но ако все пак ви се на-
ложи, то го направете само сре-
щу документ. В службата раз-
читайте на умението си да 

работите лесно с хора поради психологическите си 
умения. Не се опитвайте обаче да използвате слабо-
стите на околните за своите интереси, защото риску-
вате самите вие в най-скоро време да станете жерт-
ва на подобно отношение от страна на по-силните 
от вас в делово отношение. Заобикаляйте се с лоял-
ни приятели и партньори.

КОЗИРОГ
Не давайте обещание на прия-
тел, което не можете да спази-
те. Стремете се да издържите на 
темпото на ангажираност в про-
фесионалната сфера, но това не 

означава, че трябва да поемате допълнителни отго-
ворности. Мнозина от вас ще трябва да се справят 
с проблеми от личен характер. Опитайте се да пре-
махнете някои свои затруднения от материално ес-
тество, дори и това да е свързано с някои ограниче-
ния за вас. Контролирайте емоциите си, защото ще 
сте склонни да попадате под тяхно влияние.

ТЕЛЕЦ
Има пречещи фактори, които 
спъват нормалната ви работа. 
Във всички случаи е задължи-
телно да ги владеете. Поддаде-
те ли се на изкушението да обяс-

нявате позициите си, рискувате да събудите срещу 
себе си силна неприязън, която главоломно ще на-
раства. Промените в делови план обхващат парт-
ньорството. В случая най-заинтересовани ще бъдат 
бизнесмените и онези от вас, които работят в екип. 
За съжаление сте допуснали неприятни забавяния, 
които водят до закъснели преговори.

ЛЪВ
Необходимо е да не се поддава-
те на сивотата на ежедневието 
си, защото едва ли това ще до-
падне на интимната ви половин-
ка. Опитайте се да контролирате 

желанието си да се бъркате в делата на приятели-
те си. Полагайте съзнателни усилия към постигане-
то на по-добри и балансирани връзки и бизнес от-
ношения, особено с членовете от своето семейство. 
Вечерта избягвайте да се забърквате в сложни ситу-
ации в личен план, особено ако се опитвате да сте на 
две места едновременно.

СКОРПИОН
Не се изолирайте, но и не гла-
сувайте лесно доверие. Мно-
зина от вас ще увеличат ма-
териалните си постъпления. 
Планираните от вас инициати-

ви ще се осъществят без ограничения, с които чес-
то се сблъсквате на работа. Не се опитвайте да се 
борите срещу установените преди вас правила на 
работното място. Приемете съветите, дадени ви от 
родител или възрастен член от семейството ви. Го-
лямата част от вас повече от всякога ще имат нужда 
от сбъдване на съкровените им желания.

ВОДОЛЕЙ
При почти всички чувствител-
ността значително да бъде зави-
шена, но в крайна сметка само 
от вас зависи дали ще сте изця-
ло подвластни на нея или ще се 

опитате да контролирате емоциите си. Периодът е 
подходящ за спестяване на парични средства. Мно-
зина ще се радват на внимание от интимната си по-
ловинка. Използвайте нетрадиционните хрумвания 
за разширяване на вашата дейност и влияние на ра-
ботното място. Смелите ви инициативи ще бъдат до-
бре посрещнати от заобикалящите ви.

БЛИЗНАЦИ
Разделени сте на две ясно разли-
чаващи се групи, от които едната 
ще води оживени спорове с ко-
легите си, а другите ще демонс-
трират качествени показатели. 

Тази ненужна суетност бързо ще ви омръзне, защото 
деловите ви задачи сега не са малко, а и не разпо-
лагате с кой знае колко време за завършването им. 
Оградили сте се със защитна стена, което е интуи-
тивно схващане за опасност, което автоматически 
е задействало онези предпазни механизми, с които 
разполагате.

ДЕВА
Не навлизайте в дълбоки води, 
защото едва ли това ще ви до-
несе положителни емоции. Под-
държайте физиката си. Възмож-
но е да се получи разминаване 

в очакванията ви в отношенията с половинката. Об-
щият ритъм ще е забавен значително, но като че ли 
именно това може да ви даде достатъчно време и 
двамата да си дадете ясна сметка. Ще успеете да на-
ложите контрол върху парите си, но не е изключено 
някои ваши очаквания, свързани с текущото ви ма-
териално състояние, да се провалят.

СТРЕЛЕЦ
Залагайте на силните страни от 
своя характер, защото те могат 
да ви измъкнат от неловки ситу-
ации. Мнозина е възможно да са 
изправени пред предизвикател-

ства от финансов характер, които могат да станат и 
повод за притеснения. Направете необходимото, за 
да разширите възможностите си за увеличаване на 
паричните си постъпления. Внимавайте при сключ-
ването на сделки. Стремете се към взимането на 
справедливи решения спрямо интимната си поло-
винка и членове на семейството.

РИБИ
За мнозина от изключителна важ-
ност ще е да направят правилна 
преценка на ситуацията, в коя-
то се намират на работното мяс-
то. Необходимо е да действате с 

повече енергия, особено ако искате да осъществите 
инициативите си по възможно най-добрия за себе си 
начин. Подходящ период за предприемането на кон-
кретни стъпки в професионалната сфера, които по 
една или друга причина до момента сте отлагали. Ре-
агирайте навреме за премахването на някои споходи-
ли ви проблеми в професионален план.

https://www.brookhavenmarket.com/
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Приживе св. Николай Мирликийски е 
известен като противник на езиче-
ството и арианството. След смъртта 

му е почитан като светец и покровител на 
децата, моряците, рибарите, търговците, 
банкерите, крадците, пивоварите, бъчвари-
те, фармацевтите и затворниците.

Гробът на св. Никола, известен още като 
Дядо Коледа, и подът, по който той е ходил в 
църквата „Св. Николай“ в град Мира в днеш-
на Южна Турция, е открит в района на град 
Демре, в провинция Анталия.

Според турския изследователския екип 
мощите в италианския град Бари, за кои-
то досега се смяташе, че са на св. Николай, 
принадлежат на друг човек.

Град Демре е построен върху руините на

древния ликийски град Мира
където светецът е живял през четвърти век. 
Храмът „Св. Николай“ в Демре е популярно 
място за поклонение на християните. Ар-
хеологическите разкопки там са започна-
ли преди 20 години. При изследването на 
гробницата учените използват компютърна 
томография и георадар.

Всъщност български преселник в Турция 
е в основата на разгадаването на загадката 
за гроба на един от най-почитаните светци 
в православния свят – Св. Никола Мирли-
кийски Чудотворец, пише Венцислав Же-
ков, зам-редактор на в-к «Българска армия“ 
и автор в BG VOICE. Ердинч работи като гид 
в Анталия. Неговият баща е българин, а май-
ка му е корейка, той самият живее в Москва.

В храма има и други саркофази, но един 
от тях има покрив, който е изобразен с ясно 
оформени рибени люспи. Именно Ердинч 
предполага, че вероятно това е истинският 
гроб на Св. Никола, още повече, че послед-
ният е и покровител на моряците.

Преданието разказва, че св. Николай е 
роден през 245 г. в римската провинция Ли-
кия в гръцкото селище Патара. Дълбоката 
вяра и ревностното служене на Бога го до-
веждат първо до свещеничеството, а по-
късно той става епископ в град Мира в Ли-
кия (съвременното име на Демре, Турция). 
От там идва и църковното му име – св. Ни-
колай Мирликийски. Божият светец умира 
на 6 декември 334 г. на 89-годишна възраст.

Живял между 270 и 343 г., св. Николай е 
раннохристиянски епископ по времето на 
Римската империя.

Поради многото чудеса
приписвани на неговото застъпничество, 
той е известен също като Николай Чудотво-
рец.

Църквата „Св. Никола“, разположена в 
град Мира, който беше преименувана от 

Турция на Демре през 2005 г., е построе-
на през 520 г. върху основите на по-стара 
християнска църква, където св. Николай е 
служил като епископ и е бил погребан.

„Първата църква е била потопена с изди-
гането на Средиземно море и няколко века 
по-късно отгоре е построена нова църква“, 
каза Осман Еравсар, ръководител на про-
винциалния съвет за опазване на културно-
то наследство в Анталия. „Сега стигнахме до 
останките от първата църква и пода, на кой-
то е стъпвал св. Николай“, отбеляза той.

Много малко се знае за св. Никола, но не-
говият легендарен навик

да прави тайни подаръци
дава началото на традиционния модел на 
Дядо Коледа, кръстен на него. Служейки 
като епископ на Мира, той е известен и като 
участник в основополагащия събор в Ни-
кея през 325 г., по време на който е приет 
Никейският символ на вярата. Символът на 
вярата формира основата на системата от 
вярвания на християните.

По-късно той е хвърлен в затвора по вре-
ме на гоненията от Диоклециан, но е осво-
боден след възцаряването на Константин.

Един анекдот, който е оцелял през хиля-
долетията, гласи, че Николай или е ударил 
шамар по лицето, или е издърпал ушите 
на един от своите идеологически опонен-
ти. Независимо дали това е вярно, записа-
но е и друго негово действие, много по-ще-
дро. Известно е, че едно бедно семейство в 
Мира с много дъщери е изпаднало в труд-
ни времена - толкова тежки, че бащата об-
мислял да

продаде една от дъщерите си 
в робство

само за да могат другите да оцелеят.
За да я спаси от такава ужасна съдба, св. 

Николай хвърлил златни монети през коми-
на на къщата на мъжа, като по този начин я 
спасил, не само нея самата, но и семейство-
то от затрудненото им положение. Незави-
симо дали нещата са се случили точно по 

този начин или не, св. Никола, за когото се 
каза, че е извършил тази милост, е причина-
та да се свързва с комините.

По-малко от двеста години след смъртта 
на светията останките му са преместени в 
саркофаг в църквата „Св. Никола“.

През 1087 г. християнските гърци от реги-
она са покорени от новопристигналите мю-
сюлмански селджукски турци и скоро след 
това група търговци от италианския град 
Бари изваждат

основните кости на скелета 
на светеца

от неговия саркофаг в църквата тайно и ги 
откарват в родния им град. Сега те се съхра-
няват в базиликата Сан Никола. Останалите 
костни фрагменти от саркофага по-късно са 
извадени от венециански моряци и отнесе-
ни във Венеция по време на Първия кръс-
тоносен поход.

Съществуването на първата църква е из-
вестно от някои снимки, направени през 
1910 г. Облицовката на пода и оригинални 
мозайки от първата църква ще бъдат изло-
жени за посещение до няколко месеца, след 
като бъдат реставрирани и консервирани.

Български преселник открил гроба  
на св. Николай Чудотворец в древна Ликия

XЛегендата за раздаването на подаръци от светеца ражда приказния Дядо Коледа

ЛЮБА  
МОМЧИЛОВА

luba@bg-voice.com

Саркофагът на св. Никола в едноименната църква в град Демре.
Сн.: Wikipedia

https://connectmortgagecorp.com/
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Базираната в САЩ People of 
Culture Studios (PoC Studios) 
влезе в начинание за копро-
дукция с голямата японска 
агенция за таланти Yoshimoto 
Kogyo за продуциране на 
филма „Among the Dead“.

„Сред мъртвите“ е филм, на-
писан от създателя на коми-
кси, филмов продуцент и сце-
нарист Андрю Козби.

Историята му се развива, 
докато светът се опитва да на-
мери своя баланс след епиде-
мия от зомбита. Емоционал-
но нестабилен мъж изоставя 
приятелите и семейството си, 
за да живее сред последните 
зомбита, преди всички да из-
чезнат. Той се надява да раз-

бере по-добре зомбитата и да 
документира последните им 
дни, но усилията му се пре-
връщат в документ за послед-
ните му дни.

Основана през 1912 г., 
Yoshimoto Kogyo Group е една 
от най-старите развлекателни 
групи в Япония.

Yoshimoto Kogyo ще продуцира 
филма „Сред мъртвите“

Киану Рийвс ще е на посеще-
ние в Сърбия. Той ще пристигне в 
Белград в началото на Нова годи-
на, като визитата ще е с хуманита-
рен характер. Той ще се опита да 
помогне финансово на тези, които 
имат най-голяма нужда от помощ.

„Киану чу мили думи от коле-
гата си, който снимаше у нас. Ос-
вен това има няколко приятели на 
Балканите и е голям фен на Новак 
Джокович. Неговият комикс беше 
едно от най-търсените издания на 
наскоро проведения Белградски 
панаир на книгата“, каза източник 
от обкръжението му.

Визитата ще продължи няколко 
дни и той иска да посети всички 
туристически атракции, за които 
е чувал и чел. Той ще отдели един 
ден, за да общува и да се запознае 
с феновете си, които са изключи-
телно много“, добави източникът.

Картина на художника симво-
лист Яцек Малчевски беше обект 
на съдебен спор малко преди да 
бъде продадена от аукционна 
къща в Полша.

Въоръжена полиция, както и 
персонал от Националния музей 
на страната, се опитаха да кон-
фискуват произведението на из-
куството, след като прокурори-
те казаха, че картината може да 
е свързана с престъпление. Но 
те напуснаха аукционната къща 
DESA Unicum с празни ръце за вто-
ри път.

Картината с маслени бои от 1908 
г., озаглавена „Реалност“, се очак-
ваше да бъде продадена за между 

$3,1 и $4,9 млн., което би я напра-
вило най-скъпото произведение 
на изкуството в страната. Минис-

терството на културата на Полша 
обаче имаше въпроси относно не-
говия произход и правен статут.

Полиция нахлу на аукцион, за да 
конфискува картина на Яцек Малчевски

Киану Рийвс отива в Сърбия 
след Нова година

Звездата на кънтри музика-
та Доли Партън ще изда-
де рок албум през есента 

на 2023 г. 76-годишната певи-
ца разказа за плановете си по 
време на епизод на „The Tonight 
Show“, воден от Джими Фалън.

Доли Партън потвърди, че 
работи върху рок албум след 
въвеждането й в Залата на сла-
вата на рокендрола през ноем-
ври.

Албумът ще включва както 

оригинални песни, така и ка-
въри на емблематични песни 
като „Purple Rain“, „(I Can't Get 
No) Satisfaction“, „Stairway to 
Heaven“ и „Freebird". Тя също 
така намекна, че ще се включат 
и други артисти.

Певицата ще бъде домакин 
на специалното новогодишно 
парти на Майли заедно с кръ-
щенето на Майли Сайръс, кое-
то ще бъде излъчено на 31 де-
кември по NBC.

Доли Партън ще издаде рок 
албум през есента на 2023 г.

https://www.facebook.com/gerganatodorovarealestatebroker/
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Дрю Баримор разказа под-
робности за дългия път към от-
казването от алкохола. Актри-
сата написа есе към рубриката 
„Погрижи се за себе си“, част 
от нейното месечно списание 
Drew. В неговия декемврийски 
брой тя споделя, че вече не из-
питва вина.

47-годишната звез-
да и тв водеща гово-
ри откровено за това 
как е успяла да остане 
трезва в продължение 
на три години и поло-
вина.

Отказването от ал-
кохола е „едно от най-
о с в о б о ж д а в а щ и т е 
неща в моето пътуване 
в живота“, посочва ак-
трисата. И насърчава 

своите последователи да пред-
приемат въпросната промяна.

Баримор признава, че пър-
вото си питие опитала твърде 
рано – през 1989 г., когато тя е 
била на 14. Четири години по-
рано тя е пропушила, а вкусът 
на кокаина усетила на 12.

След като принц Чарлз ста-
на крал и избра името Чарлз 
III, обществеността непрекъс-
нато обсъжда здравословно-
то му състояние. Най-голям 
интерес представляват пръ-
стите на монарха, които пуб-
ликата сравнява с... колбаси. 
Съпругата на краля Камила 
подхрани притесненията на 
феновете, като изпрати съ-
пруга си в клиниката Soukya в 
Индия.

Здравният център разпо-

лага с всички удобства за ви-
сокопоставени хора: плувен 
басейн, луксозни спални апар-
таменти, идеални за кралски 
особи. Клиниката лекува над 
100 заболявания и се пози-
ционира като един от най-до-
брите центрове за холистично 
лечение в света.

Това място отдавна е люби-
мо на Камила – тя е оставала в 
центъра много пъти, за да по-
добри здравословното си със-
тояние.

След всички известни и красиви жени, с 
които е излизал - като Ариана Гранде, Кая 
Гербер, Кейт Бекинсейл и Ким Кардашян, 
наскоро Пийт Дейвидсън започна връз-
ка с горещата актриса Емили Ратайковски. 
Според последните слухове комикът зая-
вил пред приятели, че Емили е момичето 
на неговите мечти. Дори майка му, Ейми 
Дейвидсън, споделяла пред близки, че 
този път синът й е истински влюбен.

„Пийт прекара Деня на благодарността 
с Емили и е повече от очевидно за всеки, 
който го познава, че той е напълно зап-
ленен от нея“, казва източник, близък до 
Дейвидсън

29-годишният Пийт и 31-годишната 
Емили разкриха връзката си на 27 ноем-
ври, след като се появиха заедно на ба-
скетболния мач на неговия любим отбор 
– „Ню Йорк Никс“.

Били Айлиш призна, че не се е чувства-
ла секси и за секунда, докато е била с руса 
коса. Носителката на „Грами“ заяви, че не 
е била особено доволна от платиненору-
сата си визия, защото е била „третирана 
по различен начин“.

Феновете на певицата бяха изненада-
ни, когато тя дебютира с ярки зелени ки-
чури тази година, след като беше зало-
жила на платиненоруса визия през 2021 
г. Но звездата и носителка на „Оскар“ 
разкри, че не е била щастлива в света на 
блондинките.

„Когато бях руса, хората се отнасяха 
към мен по различен начин. Всички на-
пълно промениха поведението си към 
мен“, призна тя.

Били е известна с това, че е експери-
ментирала с голямо разнообразие от цве-
тове на косата в миналото, включително 
сребристо, червено, синьо и черно.

Пийт забрави Ким: Емили 
Ратайковски е неговото момиче

Камила изпрати Чарлз III  
в клиника в Индия

Дрю Баримор разказа  
как се е отказала от алкохолаБили Айлиш: С руса коса  

не се чувствах секси

https://www.taxbuzz.com/find-the-best-tax-preparer/illinois/schiller-park/genevieva-wiceva-radeva
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В Софийската Света гора се намира мана-
стирът „Св. Богородица Витошка“, въз-
никнал към края на XIV и XV в. Основан 

е от цар Иван Александър Драгалевски и за-
това е наричан още Царски.

Споменаването на манастира във Витош-
ката златопечатна грамота на българския цар 
Иван Шишман (1371-1393) говори за връзка-
та му с традициите на Второто българско цар-
ство.

Надписът над входната врата в притвора на 
старата черква показва, че манастирът е бил 
обновен, а черквата - изписана през 1476 г. 
със средствата на ктитора, софийския боля-
рин Радослав Мавър.

От стария манастирски комплекс днес е за-
пазена само черквата - еднокорабна, едноап-
сидна сграда. От първоначалната живопис в 
наоса са останали само фрагменти - сцените 
„Съдът на Пилат“, „Юда връща сребърниците“, 
„Обесването на Юда“, „Отричането на Петър“, 
образите на св. Роман Сладкопевец, св. Петър 
и други. По-голямата част от стените са по-
крити с по-късни стенописи.

Уникалната 
нравоучителна сцена

изпращане на монах в грешния свят вън от 
стените на манастира, за да се бори с изкуше-
нията - можем да видим на западната стена. 
Сред стенописите са и портретите на ктито-
рите Радослав Мавър и Вида, както и на по-
младите Стахна и граматик Никола.

Върху целият свод, източната, северната и 
южната стена на притвора е разположена го-
лямата композиция „Страшният съд“. Показа-
но е как при второто пришествие на Христос 
земята и морето изхвърлят мъртъвците, анге-
лите тръбят и събират възкръсващите, как се 
приготвя престолът за Христос и върховният 
съдия отделя праведниците от грешниците, 
като предоставя

на праведниците 
царството небесно

Знаците на зодиака върху разгънатия „сви-
тък“ на небето и персонификациите на ветро-
вете са любопитни и редки детайли.

Западната фасада на старата черква малко 
по-късно е украсена с образите на Богороди-
ца - патрона на манастира, и на други светци.

Следващият етап на обновителна дейност 
в манастира продължава през XVII век. Тога-
ва са създадени стенописите на външната се-
верна стена на черквата, сред които са обра-
зите на св. Иван Рилски и св. Петка Търновска.

През 1932 г. към старата черква са изграде-
ни пристройка и околовръстна галерия, така 
че тези стенописи днес се намират в интери-
ора на втората манастирска черква, долепе-
на до старата.

Драгалевският манастир е бил важно кни-
жовно средище  в Софийско, притежаващ 

собствен скрипторий. Известни са някои ръ-
кописни книги и имената на преписвачите, 
работили в този манастир - като поп Никола, 
който преписва евангелия през 1469 г.

Неизвестен граматик преписва известното 
„Драгалевско евангелие“ през 1534 г., украсе-
но с посребрена обкова от 1648 г. и пазено 
днес в Църковния историко-археологически 
музей при Светия синод в София.

През 1598 г. тримата братя Даниил, Стоян и 
Владко преписват и украсяват псалтир, пре-
несен по-късно в атонския манастир „Иви-
рон“, и други.

Манастирът е известен и с килийното учи-
лище, което се е помещавало там по време на 

турското иго.
Освен ролята му на културен и учебен 

център „Св. Богородица Витошка“ е типичен 
представител на все още запазените българ-
ски манастири със своята активна роля в

тайната революционна 
дейност

срещу нашествениците в средата на XIX век.
Игуменът на манастира - отец Генадий - е 

бил близък приятел и сътрудник на Васил 
Левски и е оказвал голяма помощ в органи-
зирането на революционни комитети в Со-
фийския регион. Докато отец Генадий служи 
като пощальон на революционния комитет в 
София, Васил Левски на няколко пъти е нами-
рал в Драгалевския манастир свое убежище 
по време на обиколките си из страната.

След арестуването на Димитър Общи Гена-
дий бяга в Сърбия, за да се включи в дейност-
та на друг виден наш революционер - Панай-
от Хитов. Това не слага край на участието на 
манастира

в подготовката на 
общонародна революция

отец Игнатий Рилски възобновява тайния ре-
волюционен комитет в София и следва до-
стойните стъпки на своя предшественик.

Манастирът е девически, намира се на 3 
км от София в подножието на Витоша. Въпре-
ки че е действащ и включва няколко големи 
сгради, настаняване и храна не се предла-
гат с изключение на безалкохолни напитки и 
кафе на входа. Наблизо обаче са кв. Драгале-
вци с многото си хотели и ресторанти, както 
и механа „Воденицата“ по пътя за манастира.

Обителта е не само от най-старите в ра-
йона на Софийската Света гора, но и една от 
най-достъпните и за поклонници с туристи-
чески навици, и за възрастни хора, навикна-
ли на разходки предимно в парка.

Драгалевският манастир: 
Към Страшния съд  
в полите на Витоша
XВасил Левски е намирал в светата обител 

убежище по време на обиколките си из страната

ЛЮБА  
МОМЧИЛОВА

luba@bg-voice.com

Манастирът е един от най-красивите и лесно достъпни.

Сн.: Wikipedia
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7 - 13 декември 2022 г. 39

http://lawjtchicago.com/


7 - 13 декември 2022 г.40

http://sttransport.net/

